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Predstavenie aktuálneho návrhu nových zriaďovateľských listín Domov Matice slovenskej (MS) bolo hlavným bodom rokovania výboru Matice 
slovenskej, ktorý zasadal v Martine 30. mája.  Súčasné zriaďovateľské listiny totiž pozastavil dozorný výbor MS pre nevyhnutnosť ich zosúladenia 
so zákonom o nakladaní majetku štátu verejnoprávnou inštitúciou, ktorou Matica slovenská na základe zákona je. 

Domy Matice slovenskej  podľa nových pravidiel

Nostalgické partitúry na pražskom Vyšehrade

Hospodárske výsledky v  Neografii sa zlepšili, začala konečne vykazovať zisk

Květoslavu FULIEROVÚ, fotografk u a  výtvarnú umelkyňu, členku UBS
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V súčasnej dobe prehnanej 
globalizácie už nielen v rámci 
európskych, ale i euroatlan-
tických štruktúr sa potierajú 
národné princípy krajín Európ-
skej únie. Príkladom je dohoda 
o Transatlantickom obchodnom 
a investičnom partnerstve (TTIP). 
Oficiálne ide o dohodu o zóne 
voľného obchodu medzi Európ-
skou úniou a USA. Zámerom TTIP 
je otvoriť obchod a investície 
medzi EÚ a USA, ktoré spolu tvo-
ria štyridsať percent svetovej hos-
podárskej produkcie. To má pri-
niesť viac práce, rastu a pomôcť 
Európe dostať sa z ekonomickej 
krízy. Závažná otázka pre Slo-
vensko znie, ako budú môcť slo-
venskí hospodári čeliť americko-

-západoeurópskym, keď už dnes 
napríklad naši poľnohospodári 
živoria, krachujú a dokonca zatvá-
rajú mliekarenské podniky. Dostá-
vajú nižšie dotácie ako západná 
konkurencia, a tým sa ich výrobky 
na trhu predražujú. Ak sú teda 
súčasné normy Európskej únie 
pre slovenského hospodára lik-
vidačné, tak americko-európsky 
projekt TTIP je pre nich ranou 
z milosti. Zaujímavé je, že sloven-
ské médiá i politici o tomto nebez-
pečenstve  likvidácie domácich 
tradičných výrobcov mlčia. 

Ďalším príkladom ohrozova-
nia štátnej svojbytnosti sú aj pri-
sťahovalecké kvóty pre členské 
krajiny Únie. Napriek tomu, že 
Slovensko nie je pobrežným štá-
tom, čo je pre nás ekonomickým 
deficitom, budeme musieť prijať 
a starať sa o takmer 356 utečen-
cov z pobrežných vôd Talianska 
alebo Grécka. Podľa námorného 
práva je zrejmé, že v pobrež-
ných vodách platí jurisdikcia 
pobrežného štátu. Prečo by teda 
do tohto systému mali vstupo-
vať vnútrozemské štáty?  Treba 
uznať, že v tejto záležitosti 
je slovenská vláda agilnejšia 
a národnoštátne záujmy obha-
juje odmietavým postojom voči 
kvótam. Únia nenechala na seba 
dlho čakať. Slovami šéfa oddele-
nia pre migráciu P. Sutherlanda 
svoj postoj deklarovala nahlas: 

„EÚ by mala eliminovať národnú 
homogenitu európskych štátov.“

 A obmedzení bude zo dňa na 
deň pri búdať... 

Maroš SMOLEC
šéfredaktor 
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poslancom Národnej rady Slovenskej 
republiky. 

■ NEOGRAFIA PROSPERUJE
Generálny riaditeľ dcérskej spo-

ločnosti Matice tlačiarne Neografi a 
Patrik Schwab predstúpil pred členov 
výboru MS, aby informoval o nega-
tívnych hospodárskych výsledkoch 
v tlačiarni za ostatné dva roky a o pre-
biehajúcej reštrukturalizácii tlačiarne. 
Vo funkcii je osemnásť mesiacov 
a reštrukturalizačné opatrenia získali 
jasné kontúry. Celkovo sa znížila nákla-
dovosť výroby a prevádzky. Prijali sa aj 
personálne opatrenia a zakúpil sa nový 
výrobný softvér na podporu šetrenia 
nákladov a dohľadu nad výrobou ako 
takou. Na jednej strane sa prevádzka 

tlačiarne znížila, no defi citom stále 
ostáva obchod. Neografi a sa však 
aktívne usiluje dostať na západoeuróp-
ske trhy, kde sa chce presadiť predo-
všetkým v kvalitnej kníhtlači. Zamera-
nie sa na hĺbkovú tlač a odklon od tlače 
periodík, ktorá bývala vo väčšine prípa-
dov stratová, je nové smerovanie tla-
čiarne.  Generálny riaditeľ uviedol, že 
Neografi a naposledy v roku 2006 vyge-
nerovala zisk z predmetu jej činnosti, 
t. j. polygrafi e. Zisky dosahovala pre-
dovšetkým z fi nančných operácií pred 
zavedením eura na Slovensku. V dis-
kusii vystúpil aj správca Matice slo-
venskej M. Smolec, ktorý potvrdil tento 
negatívny trend posledných desiatich 
rokov a položil rečnícku otázku, kde 
boli bývalí členovia orgánov Neografi e 

● Vie sa o vás, že ste sa dlho 
rozhodovali, ktorú múzu upred-
nostníte. Študovali ste hru na 
husle, dokonca ste boli na Morave, 
odkiaľ pochádzate, členkou slá-
čikového kvarteta, ale zlákalo vás 
výtvarné umenie a celý bohatý tvo-
rivý umelecký život ste prežili na 
Slovensku.

Zrejme tieto paralely viedli orga-
nizátorov nedávnych Dní českej a slo-
venskej umeleckej besedy na Vyše-
hrade v Prahe, aby sme spoločne  so 
sochárom J. Jankovičom a s českými 
kolegami O. Zoubkom a S. Klimešom 
opäť po šesťdesiatich rokoch ukázali 
na niekdajšiu spoluprácu a úzku pre-
viazanosť oboch umeleckých spolkov 
na trojdňovom festivale Na ceste...  

● Monografiu Metamorfózy 
hudby uvádzate osobným vyzna-
ním: „Hudba je žiara, napĺňajúca 
moju dušu.“ Vaša mama Marie 
Zavadilová, učiteľka a jedna 
z prvých fotografiek, o ktorej 
Dr. Marián Pauer napísal knihu 
Svietim si vlastným svetlom, zachy-
tila vás na snímke ako konzervato-
ristku pri hrobe huslistu Josefa 
Slavíka práve na Vyšehrade...

Tento nadaný muzikant umrel 
dvadsaťsedemročný...  Vyšehrad-
ský festival, okrem tejto osobnej 
reminiscencie, priniesol mi možnosť 
prezentovať sa opäť na tomto pamät-
nom mieste po šesťdesiatich ôsmich 
rokoch od vzniku snímky mojimi gra-
fickými  Nostalgickými partitúrami. 

 ● Spomínate až neuveriteľný 
časový, takmer sedemdesiatročný 
oblúk, ale vaša výstava na Vyše-
hrade a potom jej pokračovanie 
v Slovenskom inštitúte v Prahe nie 
sú u našich susedov ojedinelé.

Kunsthistorik Richard Drury 
nedávno uviedol moju výstavu v Kut-
nej Hore. A vlastne táto znalosť mojej 
tvorby ho naviedla odporúčať ma ako 
zástupcu UBS na prezentácii oboch 
Besied, čo vedenie slovenského 
spolku schválilo. V poslednom období 
sa uskutočnilo v Česku viac spoloč-
ných výstav s Júliusom Kollerom, 
ktorý bol mojím dlhoročným životným 
partnerom.

Zhováral sa Emil SEMANCO    
Foto: autor 

za Maticu slovenskú, kde boli mnohí 
členovia vtedajšieho výboru MS, keď 
dovolili bez nevyhnutných opatrení, 
aby Neografi a zo svojej hlavnej podni-
kateľskej činnosti nevykazovala zisky. 
Napriek ťažkým dvom rokom prvý kvar-
tál 2015 dosiahol pozitívny hospodár-
sky výsledok vyše dvestotisíc eur. 

■ SLOVESNÁ JAR
V uplynulom týždni pripravila 

Matica slovenská už takmer 50. ročník 
podujatia Slovesná jar. Organizátori 
tohto najstaršieho literárneho festivalu 
na Slovensku: Matica slovenská – Slo-
venský literárny ústav Matice slovenskej 
v spolupráci s mestom Martin, Mestskou 
scénou v Martine, Turčianskou galé-
riou, Turčianskou knižnicou, Turčian-
skym kultúrnym strediskom, Kysuckou 
galériou v Oščadnici (v zriaďovateľskej 
pôsobnosti Žilinského samosprávneho 
kraja), Miestnym odborom MS Martin, 
Antikvariátom Mädokýš, s fi nančnou 
podporou Ministerstva kultúry Sloven-
skej republiky  opätovne pripravili bohatý 
a podnetný program, ktorý môže zaujať 
a pobaviť nielen samotných Martinča-
nov, ale i záujemcov o literatúru, kultúru 
a umenie z blízkeho i zo širšieho okolia.
V súvislosti s aktuálne prebiehajú-
cim Rokom Ľudovíta Štúra 2015 sú aj 
v rámci Slovesnej jari niektoré podujatia 
venované odkazu tejto nezastupiteľnej 
osobnosti kultúrneho, vedeckého politic-
kého,  spoločenského života a dejín Slo-
venska a slovenského národa. V rámci 
Slovesnej jari sme si pripomenuli aj sto 
štyridsiate výročie založenia Požičovne 
krojov a kostýmov. 

Peter JAVORSKÝ – Foto: archív NEOGRAFIA
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Hlavnou zmenou je zosúladenie 
výkonu prenájmov v Domoch MS tretím 
osobám. Tento vzťah bude uzatvárať 
priamo Matica a jej štatutár – predseda. 
Dom MS a jeho riaditeľ bude poverený 
tieto vzťahy vykonávať – bude akoby 
styčnou osobou pre nájomcu a jeho 
požiadavky. Členovia výboru MS, ako 
aj samotní riaditelia Domov MS návrh 
prerokovali. Správca Matice Maroš 
SMOLEC na výbore navrhol zakompo-
novať ich účinnosť od 1. 1. 2016, aby sa 
aj Domy i ústredie dostatočne pripravili 
na tieto zmeny. Finálny návrh zriaďo-
vateľských listín predložia na najbližší 
výbor MS na schválenie. 

■ SPRÁVA O ČINNOSTI 
Riaditeľ Finančného útvaru MS 

(FUMS) J. Gustiňák vysvetlil výboru 
MS, že daňové priznanie za rok 2014 
ešte nie je hotové, keďže pre zrušenie 
tzv. zámennej zmluvy medzi Maticou 
a Neografi ou predkladali daňovému 
úradu opravné daňové priznanie za 
roky 2012 a 2013. Po tom, čo výbor 
MS odsúhlasil rozdelenie hospo-
dárskeho výsledku za rok 2014, sa 
daňové priznanie odovzdá do záko-
nom stanoveného termínu, a to do 
30. júna. Následne FUMS dopracuje 
svoju správu o hospodárení Matice za 
uplynulý rok a na výbor MS predloží 
správca kompletnú Správu o činnosti 
a hospodárení Matice slovenskej za rok 
2014 aj za obdobie prvého štvrťroku. 
Budúci program výboru bude obsaho-
vať viacero ekonomických dokumen-
tov. Následne má vedenie MS ambíciu 
vysporiadanie roka 2014 predložiť aj 
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celý svet, že mu nepomohol udržať sa 
vo funkcii. 

■ PREZIDENT VO VATIKÁNE
Zlom v kauze nastal počas návštevy 

prezidenta SR Andreja Kisku vo Vati-
káne. Uskutočnila sa 9. apríla tohto roku  
a hneď na druhý deň prijal pápež Fran-
tišek aj Mons. Róberta Bezáka. Český 
kardinál Miloslav Vlk, ktorý Bezáka 
v Ríme sprevádzal,  pre český Katolický 
týdeník povedal, že audiencia prezidenta 
Kisku  „iste prispela k posunu riešenia 
celej kauzy“.  V rozhovore ešte uviedol, 
že sa domnieva, „že kauza je pred sko-
rým vyriešením“. Kardinál Vlk poskytol 
rozhovor aj ďalším médiám, v ktorých 

spochybnil odvolanie Bezáka z funkcie 
preto, že to si vyžaduje pápežský dekrét. 

Angažovanosť českého kardinála 
v kauze Bezák významne povzbudila 
médiá v ich útokoch na slovenskú cir-
kevnú hierarchiu. Z apoštolského nuncia 
na Slovensku Maria Giordanu urobila 
tlač Bezákovho kata a prejavovala nes-
mierne zadosťučinenie nad tým, že Bez-
ákova návšteva vo Vatikáne postihne  
dôležitých mužov v Katolíckej cirkvi.  
Predovšetkým arcibiskupa Bratislavskej 
arcidiecézy  Stanislava Zvolenského, 
ktorému zazlievali, že nezabojoval za 
svojho kolegu. 

Vatikán 18. mája tohto roku sklamal 
najmä  médiá. Štátny sekretariát Svätej 

Ruský hosť ÚPN hovoril pred 
kvalifikovaným publikom o tom, že 
Stalinovo vedenie malo plán po obsa-
dení Poľska postupovať na Sloven-
sko, teda existoval plán vojenského 
obsadenia v operácii v roku 1939, 
ktorá nasledovala po vtedajšom 
delení Poľska. 

■ UTAJENÝ REKORDÉR
„Vam povezlo,“ − vtedy ste mali 

šťastie, povedal ruský hosť v ojedine-
lom pohľade na udalosti, ktoré mohli 
byť, ale neboli pri realizácii dohody 
známej ako pakt Ribbentrop – Molo-
tov. Inými slovami,  z besedy vyplý-
valo, aspoň pre laikov a možno aj pre 
historikov, že už pred vojnou mal J. 
V. Stalin, teda ZSSR, agresívny plán 
podrobiť si Európu.

Spomínaný ruský hosť bol 
v hodinových reláciách Echa 
rekordne šesť ráz, čo sa ušlo málo-
komu. Na Slovensku však relácia 

o ukrajinskom nacionalizme v rokoch 
pred druhou svetovou vojnou s jeho 
účasťou pozoruhodne zapadla. Tvrdil 
v nej, že v západnej Ukrajine, skôr 
ako v Nemecku či Maďarsku, vznikol 
prvý plán politickej strany, politického 
hnutia zameraný nielen na vytlače-
nie a následnú likvidáciu židovského 
ekonomického vplyvu, ale potom aj 
obyvateľstva. Konkrétne programy 
pogromov vznikli práve v naciona-
listických hnutiach v západnej Ukra-
jine a spájali sa s menami a organi-
záciami ukrajinských nacionalistov. 
Týmto záverom ruského hosťa sa na 
Slovensku nevenovala vlastne nijaká 
pozornosť. Pritom so svojimi tvrde-
niami nie je osamotený ani v Rusku 
a ani v Európe.

 
■ PRONACISTICKÉ ZÁKONY
Štyri desiatky historikov zo 

západných univerzít nedávno napísali 
prezidentovi P. Porošenkovi list, kde 

konštatujú, že v Ukrajine sa tento rok 
prijali zákony priamo predpisujúce  
ctiť si nacionalistické organizácie, 
ktoré počas druhej svetovej vojny 
bojovali po boku nacistov. Nielenže 
má byť trestné spochybňovať legi-
timitu organizácií, čo vraždili v jed-
nej z najnehanebnejších etnických 
čistiek v ukrajinských dejinách, ale sa 
nesmú kritizovať ani tvrdí extrémisti 
z organizácií, ktoré s nacistickým 
Nemeckom kolaborovali od prvopo-
čiatku vpádu do ZSSR v roku 1941.

■ MEMENTO: BABYN JAR
Organizácie, ktoré sa podieľali 

na masakroch a pogromoch židov-
ského a poľského obyvateľstva, 
zostali spojencom nacistických oku-
pantov po celú vojnu až do jej konca. 
Napokon ani najväčší masaker v čes-
kých dejinách sa neodohral v Lidi-
ciach, ale v dedinách českých kolo-
nistov v ukrajinskej Volyni.

Pred niekoľkými rokmi usporiadal Ústav pamäti národa besedu s pozoruhodným autorom historických 
štúdií z Ruskej federácie. Bol to častý hosť relácie venovanej druhej svetovej vojne v nevládnom rozhlase 
Echo Moskvy. Relácia mala príznačný názov Cena víťazstva a mala vysokú počúvanosť viac ako jedno 
desaťročie. Toľko trvá v Rusku, kým sa povie mnohé z toho, aká je vlastne cena ruských víťazstiev. 

Sú kauzy a kauzy. Niektoré sledujú „len“ zmenu vlády, iné majú vyššie ciele. Ako kauza Bezák. A nezaplavujú len Sloven-
sko. Sú produktom naozajstných svetových manipulátorov, ktorí dokážu pohnúť masy ľudí k úteku aj proti svojej vôli. 

Dušan D. KERNÝ

Eva ZELENAYOVÁ – Foto: Zo zahraničnej t lače

Svätý Otec ďakuje slovenským biskupom

Tendenčnosť pri posudzovaní nacionalizmu

Vatikán nič nezmenil na svojom rozhodnutí o biskupovi  Bezákovi

Pred širokou verejnou mienkou sa účelovo zatajujú podstatné fakty Nie je to ojedinelý prípad, ukra-
jinskí policajti sa podľa literárneho 
dokumentárneho románu Babij Jar 
zúčastňovali vôbec na prvom maso-
vom vyvražďovaní v Európe už 
v roku 1941 v kyjevskej rokli Babyn 
Jar. Takisto sa podľa svedectva bie-
loruského spisovateľa Bykova, ktorý 
bol prítomný na súdnom procese 
v Grodne, ukrajinskí policajti zúčast-
ňovali na masakri v bieloruskej dedine 
Chatyň. Podobné svedectvá o osobit-
ných jednotkách, ktoré sa zameria-
vali výlučne na vyvražďovanie dedín 
so židovským obyvateľstvom, sú aj 
z dnešných pobaltských štátov, na to 
tiež počas minulých rokov upozorňo-
valo kriticky Echo Moskvy. Jednotky 
SS, vytvárané z miestneho obyvateľ-
stva, prisahali vernosť priamo Adol-
fovi Hitlerovi.

■ POCTY KOLABORANTOM
V období, keď si pripomíname 

výročie konca druhej svetovej vojny 
či výročie povstania alebo tradície 
antifašistického boja na Slovensku,  
je dnes dôležité vidieť celý vývoj 
v stredoeurópskych súvislostiach, 
v súvislostiach dejín štátov, ktoré 
s nami dnes tvoria Európsku úniu. 
Tu nejde o to zamlčiavať či zmenšo-
vať udalosti, s ktorými sa nevyhnutne 
musí vyrovnávať slovenská spoloč-
nosť. Nejde ani o to osobitne zvlášť 
zdôrazňovať uctievanie kolaborantov 
v Ukrajine  – uctievanie, ktoré  sa 

deje priamo na pozadí politiky integ-
rácie do Európy. Nejde ani o to porov-
návať, kto má väčšiu či menšiu vinu. 
Tu ide o to, ako sa spoločnosť vyrov-
náva so svojimi dejinami. Nemožno 
nevidieť, že v Ukrajine sa zakladá 
ústav, dokonca vo Ľvove, ktorý má 
zabezpečiť publikácie pre jednotný 
výklad ukrajinských dejín. A to je 
dôvod, prečo aj desiatky historikov 
píšu prezidentovi Porošenkovi.

 
■ TENDENČNÁ SLEPOTA
Pre nás je príznačné, že pri kaž-

dom výročí zdôrazňujeme, aké je 
dôležité vyrovnávať sa s našimi deji-
nami, a pri tom všetkom sústredení 
na seba nechávame bokom to, ako 
sa tento proces odohráva v štátoch, 
s ktorými by sme mali tvoriť jedno 
spoločenstvo – spoločnú EÚ.

Každý má svoje dejiny a každý 
musí prejsť procesom vyrovnať sa 
s nimi. Je však pozoruhodné osobitne 
na Slovensku, ako sa nacionalizmus 
v iných štátoch považuje za národo-
vectvo či vlastenectvo, kým u nás 
sa prejavy vlastenectva považujú za 
neprípustný, protieurópsky naciona-
lizmus. Práve toto zlyhávanie hnutia 
Antifa na Slovensku a nevšímavosť 
európskej politiky voči neprijateľným  
prejavom nacizmu najprv v pobalt-
ských štátoch či v Maďarsku a teraz 
v Ukrajine vyvoláva znepokojujúcu 
otázku, ako sa vlastne vysvetľujú tzv. 
európske hodnoty.

V Š IML I  SME  S I

v  í r skom par lamente   ak t ívne  
podporova la  kampaň  za  homo -
sexuá lne  „ manže ls t vá“  a  h roz i l i 
svo j im č l enom v yhodením,  ak 
nebudú  dodr ž iava ť  s t ranícku 
l ín iu .  Všetk y  ve ľké  ve re jné 

a  súk romné méd iá  s i l ne  podpo -
rova l i  kampaň  za  zmenu def i -
níc ie  manže ls t va  a  i gno rova l i 
rozsudok  Í r skeho  na jv yš š ieho 
súdu  o  rovnomer nom p r ies to re 
p re  skup iny  na  oboch  s t ranách 
debat y.  Nadnárodné  spo ločnos t i 
so  síd lom v  Í r sku  p resv iedča l i 

Írsko vraj bolo ako také predjedlo
V Slovenskej republike vznikol no vý mimovládny front

A kous i  nov inkou je  sku toč -
nos ť ,  že  in i c iá to r i  te j to  in i c ia -
t í v y  dokonc a odmie t a jú  ďa lš ie 
re fe rendum,  i de  im úda jne  o  to , 
aby  sa  „ a j  te j to  skup ine  ponú -
ko l  vo ľne jš í  i nš t i t ú t ,  k to r ým by 
ú radným spôsobom vs túp i l i  do 
z väzku ,  no  d ia lo  by  sa  to  inak 
ako  p r i  t r ad ičnom manže ls t ve“, 
zazne lo  na  t l ačove j  kon fe renc i i 
v  B ra t i s lave.

„ Í r sko  je   ďa lš ia  k ra j ina , 
v  k to re j  sa  jasne  ukáza lo,  že 
reg is t rované  par tne r s t vá  sú  iba 
zač i a tok .  V  Í r sku  bo l i  reg is t -
rované  par tne r s t vá  zavedené 
v  roku  2011.  Po  masívne j  kam -
pan i  Í r i  v  re fe rende  odh lasova l i 
zakot ven ie  homosexuá lneho 
manže ls t va  do  i ch  ús t av y,“ 
v y jad r i l  sa  nedávno  po  í r skom 
re fe rende p redseda A l ianc ie  za 
rod inu  A nton  Chromík .

A l ianc ia  zá roveň  ve re jne 
odmie t la  oko lnos t i ,  k to ré  to to 
re fe rendum sprevádza l i .  Pro t i 
t ýmto  p rak t i kám p ro tes tova la  a j 
skup ina  pos lanc ov  Európskeho 
par lamentu .  Ka ždá  z  ve re jne 
f inanc ovaných  po l i t i c k ých  s t rán 

Koalícia t r idsiat ich ôsmich mimovládnych organizácií aktuálne predstavila a spust i la spoločnú plat-
formu s názvom Životné par tnerstvo. S takým krátkym časovým odstupom po referende o rodine ide 
len na pr vý pohľad o nezmysel.

ČO IN Í  NEP ÍŠU

stolice požiadal Apoštolskú nunciatúru 
na Slovensku, aby prostredníctvom 
Konferencie biskupov Slovenska zve-
rejnila informácie týkajúce sa audiencie 
Róberta Bezáka u Svätého Otca v sprie-
vode kardinála Miloslava Vlka.

■ ČO SA MÉDIÁM CHCELO...
Citujeme: „Svätá stolica zarmútená 

nepresnými a nesprávnymi interpre-
táciami týkajúcimi sa tohto stretnutia 
chce spresniť, že malo výlučne súk-
romný účel, a tým bolo vyjadrenie ľud-
skej a kresťanskej lásky Svätého Otca 
spolubratovi  biskupovi  bez toho, aby 

svo j i ch  zamestnanc ov,  aby  h la -
sova l i  za  homosexuá lne  „ man -
že ls t vá“.  Z ahran iční  m i l i a rdár i 
„ na l ia l i “  m i l i óny  eur  do  kampane 
za  homosexuá lne  „ manže ls t vá“, 
a j  keď  j e  to  pod ľa í r skeho vo leb -
ného  zákona  v ys lovene  zaká -
zané.  Í r sk y  národný  po l i c a jný 
zbor  ak t ívne  podpor i l  kampaň 
za  homosexuá lne  „ manže ls t vá“, 
a  to  a j  p ros t redníc t vom v yuž i t ia 
š t á tnych  p ros t r i edkov  t ým,  že 
po l i c a jné  s t an ic e  bo l i  použ i té 
na  fo ten ie .  Je  to  z v láš ť  na  pová -
žen ie,  p re tože  po l íc ia  v  Í r sku 
zabezpeču je  in tegr i tu  h lasova -
c ích  mies t  a  pos tup  sč í t an ia  h la -
sov.  Bý va lý  po l i c a jný  ombuds -
man p re  Sever né  Í r sko  ž ia -
da l ,  aby  bo lo  t akéto  nevhodné 
sp rávan ie  zo  s t rany  po l íc ie 
odsúdené.

Na Slovensku v referende 
vyše deväťdesiat percent zo 
zúčastnených hlasujúcich  od-
miet lo  sociálne exper imenty 
s deťmi, pr ipomenul predseda 
Aliancie za rodinu Anton Chromík. 

Ján ČERNÝ

sa vstupovalo do jeho predchádzajú-
cej záležitosti. Naopak, v tejto súvis-
losti zdôrazňujeme, že opatreniu, ktoré 
svojho času Svätý Otec učinil voči 
Mons. Bezákovi, predchádzalo dôkladné 
skúmanie a objektívne posúdenie všet-
kých dostupných súčastí, zvlášť tých, 
ktoré sa objavili v priebehu apoštolskej 
vizitácie uskutočnenej v Trnavskej arci-
diecéze na prelome  mesiacov január  
a február 2012. Svätá stolica dáva rov-
nako na vedomie, že postupy použité 
v tomto prípade sú postupmi platnými 
v celej Katolíckej cirkvi, pri ktorých si 
oznámenie odňatia biskupskej stolice  
(por. kán. 416) nevyžaduje pápežský 
dekrét...“ A v závere Svätý Otec vyjad-
ril vďačnosť slovenským biskupom za 
ich lásku a vernosť nástupcovi svätého 
apoštola Petra. 

Kardinál Vlk zareagoval: „Chcem 
len oznámiť, aj keď zo znenia komuni-
kátu nie je jasné, či sa jeho obsah týka 
takisto mňa, že všetko, čo som o pred-
metnej audiencii v médiách povedal, je 
úplná pravda.“ 

A médiá môžu špekulovať ďalej...

   Okresný súd Bratislava I .  bude uprostred júna opäť  rozhodo-
vať  o vine a treste v kauze plat inových sit iek. Obvineným hrozí 
pätnásťročný pobyt  vo väzení. Spor sa vrát i l  na okresný súd 
po tom, čo prokuratúra uspela so sťažnosťou na bratislavskom 
Krajskom súde. Krajský súd odmietol vo veci plat inových 
sit iek procesné obštrukcie a nariadi l súdu nižšej inštancie 
v danej veci rozhodnúť. 

Prokuratúra tr vá 
na svojej  pôvodnej 
obžalobe. Celú aféru 
plat inových si t iek vy-
hodnoti la ako ne-
zákonnú, pr ičom ob-
vini la bývalých no-
m i n a n t ov  S D K Ú 
v  S p r á v e  š t á t ny c h 
hmotných rezerv 
(SŠHR) – bývalého 
vedúceho úradníka 

rezerv Jána K . a vedúceho s lužobného úradu rezerv Juraja L. 
Okrem nich obvini la a j znalca Ondreja B .  Troj ica mužov v súčas-
nosti  čelí  obžalobe zo zvláš ť  závažného zloč inu porušovania povin-
ností  pr i  správe cudzieho majetku, v dôsledku k torého mal pod ľa 
obžaloby š tát prís ť  o 2,2 mi l ióna eura. Všetc i tra ja svoju vinu 
poprel i .

S i tká obsahoval i  devä ťdesiatdva percent plat iny a osem per-
cent ródia. Cena, k torú kupujúci zaplat i l  za s i tká, bola desa ť  eur 
a šes ťdesiat centov za gram, pr ičom trhová cena zl iat iny dosaho-
vala tr idsa ťosem eur a pä ťdesiat centov za gram. Konate ľ  f i rmy H., 
k torá dala víťaznú ponuku iba sekundu pred koncom elek tronickej 
aukcie, nikdy nepovažoval kúpnu cenu za nízku.

Žeby sa pred vo ľbami spravodl ivos ť  zobúdzala?
( ib) 

Ožila kauza platinových sitiek

Pápeež ž FRANTIŠEŠŠŠ K.KK.KK.Odvolanie arcibiskupa Trnav-
skej arcidiecézy  Róberta Bezáka 
pred takmer troma rokmi sa stalo top 
témou médií, aj keď sa o kresťanské 
hodnoty takmer vôbec nezaujímajú. 
Lenže Bezákova kauza smerovala 
do Ríma a príležitosť kritizovať naj-
vyššieho predstaviteľa cirkvi sa len 
tak nenaskytne. Odvolaný arcibiskup 
poskytoval rozhovory na všetky strany. 
Vyšli aj knižne a dokonca bulvárna 
televízia nakrútila o ňom celovečerný 
fi lm. S jediným cieľom predstaviť cirkev 
ako intrigánku, ktorá Slovákom zobrala 
skvelého kňaza. Obvinenia padali na 
slovenských biskupov, na apoštolského 
nuncia a sám Bezák obviňoval pomaly 



N Á Z O R Y

N Á Z O R Y

3 . S T R A N A

W W W . S N N . S K

mocnej tajnej polície KGB. Z nej 
vzišla i špička dnešných vedú-
cich osobností Ruskej federácie.

Naše stretnutie uprostred  
Moskvy, bol horúci deň, sme 
prezieravo nedohodli do prestíž-

neho Domu spisovateľov, kde 
obed vtedy vyšiel na tisícdve-
sto amerických dolárov, ale 
do menej nákladnej reštaurá-
cie, kde sme boli jediní hostia. 
Začalo sa to po sovietsky džbán-
kom chladenej vodky, pokračo-
valo cez české plzenské (v kto-
rom sa v Moskve možno kúpať a 
kde sú pivárne s názvom Josef 
Švejk), potom niekoľkými fľa-
šami vína. Na záver, keď padla 
otázka: „A kde šampanskoje?“ –  
ešte fľaša či dve sektu. Keď nie-
kde nájdem účtenku, dám si ju 

zarámovať ako dôkaz, čo všetko 
vydrží ľudský organizmus. 

Chceli sme, ak si dobre 
pamätám, aby udrela hodina 
pravdy o procesoch roku 1968, 
o autoroch a signatároch pozý-

vacieho listu, o spôsobe, ako sa 
pozývací list pre polmiliónovú 
armádu odovzdával (na jednom 
z bratislavských záchodov), kto 
a kedy rozhodol o invázii armád 
Varšavskej zmluvy na brutálne 
potlačenie reformného dubče-
kovského hnutia, prečo sovieti 
jediní tajne nahrávali a robili 
záznamy zo stretnutí, kde to 
ostatné štáty paktu mali zaká-
zané...  Aké to všetko vlastne 
bolo na rokovaniach v Čiernej 
nad Tisou a v Bratislave (4. 
augusta 1968, teda v predve-

čer invázie)? Chvíľami som si 
na tom stretnutí hovoril, že sa 
už nikdy nedám najať na takúto 
prácu, že ma už nič z roku 1968 
nezaujíma, mám len jeden cieľ 
– prežiť.

Zachránila nás veta: „Vižu, 
što u vas net deňeg.“ – Vidím, že 
nemáte peniaze. Odznela poti -
chu, tak akosi mimochodom. 
Nemali sme nijakú úlohu získať 
niečo tajné, osobitné peniaze 
na osobitné informácie som 
naozaj nemal. Ale dozvedeli 
sme sa, že originál pozývacieho 
l istu nebude nikdy vydaný, 
lebo žije jeden z jeho signa-
tárov a ži je jeho rodina, jeho 
vnuci a za ich života nebude 
nikto ich život ohrozovať,  my 
ich nevydáme napospas, my 

ich nepodrazíme. Povedal mi 
to muž, k torý vyše pol hodiny 
v auguste 1968 presvied-
čal Leonida I l j iča Brežneva 
o tom, že invázia do Česko-
-Slovenska znamená nielen 
koniec komunizmu ako takého, 
ale prinesie aj konfrontáciu, 
k torá ohrozí existenciu samot-
nej sovietskej superveľmoci.
„Bude to koniec a už nebudeme 
mať  síl  udržať  impérium,“ pove-
dal. „A pol hodinu vás Brežnev 
s takýmito argumentmi počú-
val?“ – „Áno, ba aj dlhšie.“

Mám ešte nemálo príbehov, 
ako známi novinári v prestíž-
nych novinách ešte hlboko po 
roku 2000 verejne vyhlasovali, 
ako odmietali písať proti Česko-
-Slovensku v roku 1968. Vte-
dajšia Praha znamenala, ako mi 
osobne povedal môj spoločník, 
úplný prerod pre zahraničnopo-
litického poradcu posledného 
sovietskeho prezidenta Michaila 
Gorbačova. Nijaký slušný člo-
vek, Rus sa inváziou roku 1968 
nepýši. Sú ľudia, ktorí to pova-
žujú dokonca za dedičnú vinu, 
ktorá morálne prešla aj na ruský 
národ.

S utečencami, emigrantmi, imig-
rantmi či dokonca aj „bežencami“  
–  ako sa tiež občas pomenujú tie ute-
kajúce húfy –  sa v posledných rokoch 
u nás  akoby roztrhlo duchom prázdne 
mediálne vrece. Rázne voláme sme-
rom k utečencom NIE; na iných 
námestiach ich zas horlivo pozývame 
aj s pomocou transparentov s nápisom 
VITAJTE DOMA! 

O akých utečencoch sa to však 
u nás vyjadrujú všetkého znalí novinári 
a chronicky takmer ničoho neznalá 
väčšina politikov? O laickej verejnosti 
ani netreba hovoriť, aj keď už to, že je 
laická, ju vlastne z plytkých vedomostí 
o podstate exodu ospravedlňuje.

Rozpamätajte sa na začiatok 
vojny v Juhoslávii a potom na konfl ikt, 
ktorý pohltil celý Balkán. 

Ak povieme Mezopotámia, neznie 

to najaktuálnejšie, ale je to histo-
rické pomenovanie oblasti riek Eufrat 
a Tigris – vznešenejšie – kolíska civili-
zácie. Dnes oblasť šialeného vyčíňania 
fanatikov z Islamského štátu. Vraždia 
všetko, čo je kresťanské, ničia všetko, 

čo je zrkadlom civilizácie a kultúrnosti 
tam žijúcich národov, ktoré, okrem 
iného, dali svetu povedzme koleso. 
Armáda hrdlorezov ženie pred sebou 
armádu vyhnancov (aha, to sa ešte 
nepoužíva), dotlačili ich až na hranice 
s Tureckom – možno už čoskoro na 
budúce hranice Európskej únie. Civili-
zácia má povinnosť prijať svojich pred-
kov, morálnu určite. Ak sa za civilizáciu 
považuje Európska únia, potom sme to 
my, kto tú povinnosť má. Aj my!

Potom je tu ešte cunami (ani nie 
vlna) utečencov zo severných oblastí 
Afriky, teda najmä z krajín, v ktorých 
nedávno prebiehali aj s podporou 
„vyspelých demokracií“ povstania proti 
tamojším akože diktatúram, aby sa 
v týchto krajinách zlepšili podmienky 
na život. Iné rebélie predsa nemajú 
zmysel. Alebo áno? Tieto boli dokonca 
zelené, čo predsa symbolizuje nádej 
– na rozdiel od tej dvojnásobne oran-
žovej na východ od nás, ktorá sa 
v konečnom dôsledku mení na krvavo-
červenú... Bude iná aj tá africká?  Že 
vraj zelená?

Stačí si prelistovať francúzsku, 
taliansku či grécku tlač. Ak ju nemáte 
poruke, je tu internet, ktorý doslova 
zaplavili obrázky a informácie, akému 
drancovaniu, trestnej činnosti, igno-
rancii zákonnosti, práva, o medziľud-

Kvóty a falošná solidarita EÚ

Prečo nepijem, keď je horúco
Dušan D. KERNÝ

Koho to vlastne (ne)chceme

SPOZ A OPONY

skej ohľaduplnosti a slušnosti nevra-
viac, čelí dnes Európa. Takýchto 
utečencov naozaj nechceme 
a musíme odmietnuť. Nech sa všetci 
ľudomilovia aj na hlavy postavia! 
Francúzi už pochopili a buldozérmi 
ich tlačia naspäť domov!

Nie, to nie je prejav neľudskosti, 
to je posledná možnosť, ako ešte obrá-
niť ľudskosť ako takú. Inak necháme 
pred našimi očami zmeniť Európu na 
eldorádo zločinu bez pravidiel, na čosi 
také, čomu kedysi v časoch divokého 
západu vládol pán Colt. Nech sa nikto 
neoháňa humanizmom, to je trochu 
nemiestne, nadmieru patetické a prí-
liš frázovité. Aj humanizmus má svoje 
hranice dobra.

Ide však o to, aby sme naozaj 
vo všetkých, ktorí hľadajú na Sloven-
sku aj keď len dočasné bezpečie, 
nevideli iba „utečencov“. Čo ak sa nám 
zrazu z niektorých vykľujú bojovníci 
Islamského štátu? Prečo na fotogra-
fi ách agentúr z prístavných mól na juhu 
Talianska vidieť väčšinou iba mladých 
mužov? Ženy a deti takmer žiadne? 
Nie je už len toto dôvod zamyslieť sa 
aspoň trochu nad tým, že nie je uteče-
nec ako utečenec?

Top témou dnešných dní je roz-
hodnutie Európskej únie o tom, že 
utečencov, ktorí masívne  atakujú 
talianske a grécke pobrežie, bude Bru-
sel jednoducho redistribuovať medzi 
ostatné členské štáty Európskej únie.  

Takýto spôsob riešenia problému 
dvoch či troch mediteránnych krajín 
vyvolal značné pobúrenie a odpor. Na 
záväzné presadenie takéhoto riešenia  
treba získať  kvalifikovanú väčšinu 
v takzvanom váženom hlasovaní. Toto 
vážené hlasovanie do istej miery vyva-
žuje alebo umenšuje  vplyv najväčších 
krajín Európskej únie. Na presadenie 
takéhoto návrhu je teda  nevyhnutné  
získať päťdesiatpäť percent členov 
Rady Európskej únie tvorených naj-
menej pätnástimi z nich a zastupujú-
cimi členské štáty, ktoré predstavujú 
najmenej šesťdesiatpäť percent oby-
vateľstva Únie. Aj preto tá neutícha-

júca diskusia a polemika okolo tohto 
problému. 

Treba však zdôrazniť, že Európ-
ska únia dlhodobo  nerieši príčiny  
problémov, len ich sunie pred sebou,  
prípadne sa ich usiluje zbaviť prene-
sením na plecia národných vlád. Toto 
riešenie nie je nijako prekvapujúce, 
keďže dvaja kľúčoví aktéri sú v ťaž-
kom konflikte záujmov. Jedným z nich 
je vysoká predstaviteľka Európskej 
únie pre zahraničné veci a bezpeč-
nostnú politiku Talianka Federica  
Mogheriniová a druhým je grécky 
komisár pre humanitárnu pomoc a krí-
zový manažment Christos Stylianides. 
Poďme si však niečo povedať o príči-
nách súčasného exodu. 

Prvou a základnou príčinou exodu 
je totálne nezvládnutie zahraničnej 
politiky USA a jeho spojencov v Sýrii 
a v Iraku. Značná časť utečencov 

z tejto časti sveta je tu aj kvôli Islam-
skému štátu, teda kalifátu, ktorý vzni-
kol  ako priamy dôsledok absolútne 
neprijateľnej, tupo sektárskej politiky 
bábkového lídra Iraku Núrí al-Máli-
kího. Tento proamerický diktátor už od 

svojho  zvolenia začal prenasledovať 
sunnitov, vytlačil ich zo štátnej správy, 
z armády či predtým z vládnej strany 
Baas a začal  budovať štát, ktorý 
zásadne vylučoval významnú menšinu 
sunnitov z akejkoľvek participácie na 
moci. Toto jeho takmer desaťročné 
bašovanie viedlo k radikalizácii sunni-
tov, ktorí na území Sýrie a Iraku vytvo-
rili vlastný kalifát, teda extrémistický 
Islamský štát, ktorý likviduje šiitov, 
alavitov, maronitských či koptských 
kresťanov alebo jezídov.  

Podobne západná destabilizá-
cia Sýrie viedla v podstate k zlyhaniu  
tohto štátu, ktorý je dnes de facto len 
skupinou území, ktoré kontroluje tá či 
oná politická frakcia. Korene tohto kon-
fl iktu sú, samozrejme, podstatne hlb-
šie. Základný rozpor je v tom, že Irak 
bol vždy umelý štátny útvar zložený 
z troch entít – kurdskej, šiitskej a sun-
nitskej – a čoraz jasnejšie sa ukazuje, 
že šanca konsolidovať tento štátny 
útvar a stvoriť z neho životaschopnú 
spoločnosť už asi nebude možná.

Paradoxne však vznik Islam-
ského štátu na území Iraku a Sýrie 
nespôsobuje  tie najväčšie problémy 
s imigrantmi. Absolútna väčšina týchto 
imigrantov sú vnútorní migranti, ktorí 
sa presťahovali na iné územia v rámci 
vlastného štátu (teda Sýrie alebo 
Iraku), alebo sú v utečeneckých tábo-
roch na území susedného Turecka. 
Len relatívne malá časť z nich pre-
chádza grécke hranice, pretože táto 
krajina je v takej hlbokej kríze, že 
v súčasnosti je Turecko pre migrantov 
ekonomicky, nábožensky aj kultúrne 
lepšou voľbou.  

Zásadný problém súčasnej mig-
račnej vlny si spôsobila Európska únia 
sama, keď  veľmi hlúpo, neprezieravo 

a bez plánu zasiahla v Líbyi. Dnes je 
Líbya de facto rozvrátený štát bez 
akejkoľvek centrálnej štátnej autority. 
V podstate  je rozdelená na tri politické 
entity, ktoré proti sebe viac-menej 
politicky bojujú.  Skutočnou príčinou 
masívnej migračnej vlny je kolaps 
Líbye ako štátu, ktorý na jednej strane 
zamestnával tisíce Eritrejcov či Somál-
cov ako gastarbeiterov, na druhej 
strane dokázal ustrážiť svoje pobrežie 
pred gangmi prevádzajúcimi utečen-
cov  do Talianska na ostrov Lampe-
dusa alebo na jeho južné pobrežie.

Dnes teda Európska únia pri-
márne nerieši problémy kresťanov 
prenasledovaných Islamským štátom, 
čo sú regulárni utečenci, ktorým sku-
točne ide o život, ale ekonomických 
migrantov najmä z Eritrey a Somálska, 
ktorí sa tlačia do Európy, keďže Európ-
ska únia a USA svojou krátkozrakou  
a nezmyselnou politikou zruinovali 
jeden prosperujúci štát – Líbyu, ktorá 
prirodzene zadržiavala na svojom 
území ekonomických migrantov tým, 
že ich bola schopná zamestnávať. 
Dnes teda Európska únia žne následky 
svojich zlých rozhodnutí a ako je to 
zvykom, majú si to odniesť tí, ktorí ich 
nespôsobili.

Začalo sa to všetko nevinne 
– anekdotou. V čase, keď bolo 
v Sovietskom zväze všetko 
umŕ tvené, volalo sa to zastoj. 
Na kremeľskej recepcii niekto 
chcel získať nejakú informáciu 
od poradcu Leonida Brežneva, 
vtedy jedného z dvoch naj-
mocnejších mužov sveta. Začal 
otázkou:  „Čítali ste už najnovší 
prejav Leonida Ilj iča?“ Na čo 
poradca povedal: „Akože čítal, 
veď som ho celý napísal!“ Na 
druhý deň ráno mu už vrátnik 
oznámil: „Sem už nemáte vstup, 
odo dneška robíte v denníku 
Izvestija...“

Po rokoch to bol pôži-
tok nechať si to vyrozprávať 
od hlavnej postavy osobne 
v Moskve. Hľadal som niekoho, 
kto bol v útrobách rozhodova-
cieho organizmu v časoch, keď 
sme v Česko-Slovensku pre-
žívali dubčekovskú éru, onen 
proces, ktorý sa začal na Slo-
vensku, začali ho Slováci, ale 
dodnes sa volá Pražská jar. Môj 
muž bol poradcom nielen Brež-
neva, ale aj poradcom šéfa vše-

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Ivan BROŽÍK

Roman MICHELKO
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Neľahké zápasenie o Dom spisovateľov
Prekvapujúca správa sa 

týka juhu územia nášho štátu. 
Slovenskú republiku a Maďarsko 
čaká čoskoro určitá úprava štát-
nej hranice. Oba štáty si preroz-
delia približne sedemnásť hek-
tárov pôdy v povodí rieky Ipeľ. 
V súčasnosti vedie maďarsko-
-slovenská hranica práve stre-
dom Ipľa. Od svojho vytýčenia 
po prvej svetovej vojne sa trasa 
hranice menila viac ráz, napo-
sledy to bolo v roku 1997. O novej 
úprave sa rokuje s maďarskou 
stranou od roku 2008. Dôvodom 
plánovanej zmeny je meniace sa 
koryto rieky, ktoré sa upravo-
valo počas vodohospodárskej 
výstavby.  

V štyroch slovenských obciach, 
ktorých sa zmena hranice dotýka, 
starostovia o pripravovanom preroz-
deľovaní nevedeli. Správu sa dozve-
deli nedávno z médií. Zatiaľ neve-
dia, o ktoré parcely konkrétne pôjde, 
ani to, aká je ich výmera. Prerozde-
lením územia sa však podľa nich 
uľahčí obhospodarovanie hrádzí 
a rybovodov. V súčasnosti sú pode-
lené medzi slovenskú a maďarskú 
vodohospodársku správu.

Starosta Miroslav Kanala 
z obce Kubáňovo sa o plánovanej 
zmene hraníc dozvedel tak ako 
jeho kolegovia len pred pár dňami. 
„Volal mi môj kolega z maďarskej 
obce, či som k tomu dostal nejaké 
vyjadrenie,“ uviedol starosta M. 
Kanala. Územie, ktoré by sa malo 
rozdeliť, bude podľa neho dva kilo-
metre od dediny, no nevie, o ktoré 
parcely ide. „Žiadnu ofi ciálnu infor-
máciu sme nedostali. Môže to byť 
súkromný alebo obecný majetok, 
zatiaľ nevieme nič.“

Obyvateľov obcí sa však 
zmena nijako nedotkne. Starosta 
Jozef Margala z obce Malé Kosihy 
hovorí, že nehrozí, aby sa pol dediny 
priradilo k Maďarsku alebo opačne. 
„Situácia sa musí vyriešiť. Nie sú 
to obecné ani súkromné majetky, 
všetko patrí Slovenskému vodohos-
podárskemu podniku (SVP). Obec 
s tým nemá nič. Už od roku 2008 
prebieha tento proces prerozdelenia 
hraníc. Ide o sedemnásť hektárov, 
čo nie je veľa. Územie sa bude deliť 
po metroch.“

Podľa ministerstva vnútra 
pôjde len o výmenu stavieb, zaria-
dení a porastov. Osídlené územia sa 
meniť nebudú. Starosta Ipeľského 
Sokolca Arnold Ozsvald sa usiloval 
získať bližšie informácie z minister-
stva vnútra, no adekvátnu odpoveď 
nedostal. „Nevieme, či budú parcely 
vymenené, či náš kataster dostane 
nové štvorcové metre, alebo nám 
ich odoberú.“ Ďalšou dotknutou 
obcou je obec Leľa, ktorej starosta 
Alexander Mezei hovorí, že v minu-
losti nemali s hranicou problémy. 
O prihraničné pozemky sa staral 
SVP. Rieka Ipeľ je od dediny vzdia-
lená asi jeden kilometer a využívajú 
ju najmä miestni rybári. „Čakáme, 
že nám dajú vedieť, čo sa bude diať 
a o akú veľkú plochu pôjde.“

Počas obdobia ako sa tok 
rieky menil, vznikali na ňom rôzne 
vodohospodárske stavby, ako sú 
hrádze a rybovody. Hrádze regulujú 
výšku hladiny a rybovody umožňujú 
bezpečný priechod rýb okolo hatí. 
„U nás je rybovod na maďarskej 
strane. Hať je naša, no rybovod je 
už na maďarskej strane. Preto sa to 
musí vyriešiť. Hranica by sa mala 
posunúť tak, aby ten, kto to obhos-
podaruje priepust, mal stavbu na 
svojom území,“ spresnil starosta 
Jozef  Margala.

Štátna hranica s Maďarskom 
by potom už mala byť nepohyblivá, 
rozhodla o tom vláda na nedávnom 
rokovaní. Zmenu musí ešte schváliť 
Národná rada SR formou ústavného 
zákona.

Robert LANDIS

Zmenia hranicu

Miroslav Bielik: Nátlak na slovenských spisovateľov neplatí

V Slovenských národných novinách sledujeme vývoj situácie, týkajúcej sa Domu spisovateľov na Laurinskej ulici 
v centre Bratislavy. Rozdelený bol pre dve spisovateľské organizácie: Spolok slovenských spisovateľov (SSS) 
a Asociáciu organizácií spisovateľov Slovenska (AOSS). Asociácia svoju polovicu predala spoločnosti Arthur DS. 
Vzťahy medzi vlastníkmi nie sú korektné a budove hrozí nejasná budúcnosť. Spisovatelia si povolali na pomoc 
súkromnú spoločnosť Impre media. O podrobnostiach ich spolupráce sme sa porozprávali s predsedom SSS 
Miroslavom BIELIKOM. 

celár ie JUDr. A . Blaha,  č lena 
SSS, s jeho nezištnou pomocou 
dokázal odolávať  t laku nájomcu 
– spoločnost i ARTHUR DS – na 
získanie celej budovy za nevý-
hodných podmienok. Žia ľ,  AOSS 
neodolala pozláteným ponukám 
a svoj podiel v rozpore s predkup-
ným právom SSS odpredala pod ľa 
názoru SSS pod cenu „za hrsť 
str ieborných“. Vtedy už A . Blaha 
odporuč i l  pr izvať  ku kauze reno-
movanú spoločnosť  s profesio -
nálnym advokátskym zastúpením. 
Stala sa ňou po mnohých rokova-
niach a schválení v predstaven-
stve SSS Impre Media, a. s. Cez 
jej zmluvnú advokátsku kancelár iu 
odolávame t laku „nájomcu“ a uve-
dená zmluva o spolupráci garan-
tuje, že Spolok zostane na Laur in-
skej 2, čo samozrejme vyvoláva 
nevô ľu prot istrany, k torá sa snaží 
aj podsúvaním dezinformácií 
vyv inúť  na Spolok t lak a získať 
ce lú budovu na iné c ie le. 

●  V kapi tole 2 Ciele zmluvy 
sa jasne uvádza, že po tom, 
ako Impre Media pomôže z ískať 
celú budovu do správy spisova-
teľov, má Spolok povinnosť  ju 
celú, alebo ak aj nezíska druhú 
polovicu, tak svoju polovicu 
odpredať  v prvom rade spoloč -
nosti Impre Media. Je to zmluva 
o vzájomnej spolupráci. Prečo? 

Spolok sa druhej polovice 
budovy nemieni  vzdať  v prospech 
nejakej cudzej spoločnost i, k torá 
má svoje iné záujmové pozadie. 
Budova by bola pre spisovate ľov 
a kultúru raz a navždy stratená. 
Ak k tosi interpretuje zmluvu iným 
spôsobom –  je to účelová kon-
štrukcia. Predstavenstvo SSS 
schváli lo zmluvu o spolupráci, 
zdôrazňujem spolupráci, a nie 
o kupčení, a zmyslom je získať 
pod kontrolu pokia ľ  možno celú 
budovu a potom eventuálne r iešiť 

Zhováral sa Maroš SMOLEC – Foto: archív SSS

oprot i  našej  oprávnenej  poh ľa-
dávke. Áno, ARTHUR DS sa snaží 
a bude snažiť  o naše „vyhladova-
nie“.  Ak štát  a národné si ly budú 
ľahostajné k takýmto ťahom, 
nuž centrum Brat is lavy bude 
o pár rokov v cudzích rukách. 
SSS funguje v núdzi, ale predsa. 
Máme projekty, k toré sú úspešné, 
máme č lenskú základňu, máme 
sponzorov...

●  Rozhodovalo o podpise 
tejto zmluvy predstavenstvo 
Spolku? 

K vnútorným otázkam zmluvy 
SSS a Impre Media, a. s., k toré 
kladiete z akejsi kópie, sa možno 
vyjadr iť  len tak, že r iadna zmluva 
je uzatvorená v súlade so stano-
vami Spolku po schválení v pred-
stavenstve SSS. Na rozdiel od 
bývalého vedenia SSS všetko je 
schválené transparentne v orgá-
noch SSS a SSS sa nezavia-
zal nepremyslene a nemá ni jakú 
obavu zo zvládnut ia svojich 
záväzkov.

●  Neobávate sa, že dobr ý 
úmysel SSS ochrániť  svoju 
časť  nehnuteľnost i  sa napo -
kon môže otoč iť  prot i  spiso -
vateľom? Impre Media pre vás 
poskytuje služby, možno vás 
f inančne dotuje. Ni jaká súk-
romná spoločnosť  z por t fó -
l ia si lných f inančných skupín 
to nerobí zadarmo. Čo ak si 
uplatní záväzky a časť  budovy 
môže byť  založená? 

O budovu by sme pr iš l i  presne 
v opačnom scenár i  – pod ľahnúc 
ponuke ARTHUR DS a jeho podni -
kate ľského pozadia. Impre Media, 
a. s.,  nemá „založené spoluvlast-
nícke právo“. Je to hrubá manipu-
lác ia, nazdávam sa, že i  osočova-
nie  a dezinformácia o spolupráci 
SSS a Impre Media, a. s. Mal i  sme 
aj   ponuky na odpredaj podielu od 
ARTHUR DS, t ie bol i  od decem-
bra 2014 hanebne nízke. Za 1,1 
mi l ióna, po pomalom zvyšovaní 
a ve ľkom nát laku po 1,3 mil ióna 
eura. Spolok má uznesenie č len-
ského zhromaždenia  z mája 
2014, k tor ým môže časť  svojho 
podielu predať  za cenu v zmysle 
znaleckého posudku s podmien-
kou – čo ARTHUR DS nepr i jal  – 
zachovania v lastníckeho podielu 
k sídlu SSS, k pracoviskám, ku 
k lubu spisovate ľov a k reprezen-
tačnej predajni.  Nát lak na Spolok 
neplatí.  

SEBAOBR ANA

tento č in však nebol potrestaný, 
naposledy bol odsúdený za fa l -
šovanie úradnej l is t iny, pečate 
a ďalš ie, oprot i  vraždám banálne 
preč iny. S Tadeášom Loykom som 
sa stretol ,  keď  som písal o kauze 
s lovenskej rašel iny, k torú Loyka 
vlastni l .  Zásluhou toho vystupo-
val ako vážený a bohatý podnika-
te ľ.  Ako získal tento majetok, to 

už dnes pravdepodobne málok to 
vie. Chvál i l  sa, že rašel inu získal 
doslova „ revolučným spôsobom“ 
od bývalého maj i te ľa Singera, 
k torý k rašel ine pr iš iel  rovnako, 
teda podvodom: bývalý š tátny 
podnik  bol spr ivat izovaný niekedy 
na jar 1992. Vtedy ho údajne roz-
hodnutím ministra pre pr ivat izá-
c iu Ivana Mik loša vyňal i  z ve ľkej 
pr ivat izácie a predal i  na dražbe 
v Dolnom Kubíne. Aj keď  to bolo 
t iež prot iprávne, pretože pozemky 
s rašel inou v Suchej Hore sa 
nemali  vôbec predáva ť,  a le vrát i ť 
pôvodným vlastníkom, k torým ich 
š tát vyvlastni l  v polovic i  pä ťde-
siatych rokov. Urbárnic i dostal i 
mizerných š tyr idsa ť  hal ierov za 
š tvorcový meter. Maj i tel ia pôdy 
stále tvrdia, že im majetok odob-

ral i  nási lne a š tát im ho mal po 
prevrate vrát i ť.  Majetkovoprávne 
veci sú dodnes neuspor iadané. 

Prečo je o s lovenskú rašel inu 
zo severu Oravy taký obrovský 
záujem? Táto špeci f ická surovina 
sa používa najmä pr i  pestovaní 
rast lín. Vďaka nej rastú inten-
zívne paradajky a iná zelenina, 
ovocné a ih l ičnaté stromčeky. Jej 

cena sa na s lovenskom trhu pohy-
bovala asi tr idsa ť  eur za kubík, na 
medzinárodných trhoch sa pre-
dávala však tr ikrát drahš ie. Je 
zaujímavé, ako nás presviedčal a j 
samotný Loyka, práve s lovenská 
rašel ina sa svojou kval i tou hodí 
na l ikvidáciu ropných škv ŕn pr i 
vojne v Perzskom zál ive, bunka 
rašel iny má tot iž neobyčajnú 
absorpčnú schopnos ť,  pôsobí 
tot iž ako špongia, dokáže nasa ť 
až stonásobok svojho objemu. 
A tak sa s lovenská rašel ina zo 
Suchej Hory vyvážala v igel i to -
vých vreciach, k toré mal i  ta l ian-
ske a španielske nápisy. Odbera-
te ľmi bol i  údajne Kuvaj t ,  arabské 
emiráty, Izrael...  A tu kdesi sa 
možno skrýva odpoveď,  prečo sa 
viedla vojna o v lastníctvo nále-

ziska rašel iny zo Suchej Hory nie -
len medzi podsvetím, a le a j vplyv-
nými pol i t ikmi a podnikate ľmi, 
a stá le pokračuje. Zdroje rašel iny 
na severnej Orave sú bohaté, 
ložisko má hodnotu mi l iónov, ak 
nie mi l iárd, zásoby suroviny pod ľa 
exper tov vystač ia a j pr i  intenzív-
nej ťažbe minimálne na tr idsa ť 
rokov. 

Ž ia ľ,  na tomto prírodnom 
bohatstve Slovenska parazi tu jú 
kr iminálnic i ,  podvodníci a špeku-
lant i .  Zat ia ľ  čo skutoční v lastníc i 
sa prepadajú do jamy chudoby 
a beznádeje. Loyka je m ŕ t vy, zá-
ujem tr vá. V spore o s lovenskú 
rašel inu  rozhodoval už okrem 
slovenských súdov aj Európsky 
súd pre ľudské práva v Štras-
burgu. Loyku na súdoch zastupo-
val známy advokát Ernest Valko, 
v hre bola vraj zmenka v hodnote 
stodvadsa ť  mi l iónov slovenských 
korún, k to ju v lastni l ,  mal šancu 
uspie ť  v konkurze a získa ť  právo 
na  rašel inu zo Suchej Hory. 
Aj nájomný vrah, k torý zastre-
l i l  advokáta Ernesta Valka, vra j 
v jeho dome h ľadal najmä spo-
menutú zmenku. To bola údajne 
jedna z príč in vraždy! Zamys-
l ime sa nad tým, ako je a j u nás 
organizovaný zloč in pospl ietaný 
s políc iou, so súdnictvom, s pol i t i -
kou...  A v tomto marazme poctivý 
č lovek stráca nádej na optimiz-
mus a lepší ž ivot.  A le nevešajme 
hlavu, sme v poradí!

O  Č O M  J E  R E Č 
Už sa č i tatel ia ani nečudujú, 

keď  sa píše o rozkradnutých 
mi l iardách, o vraždách na objed-
návku, akoby to bolo súčas ťou 
nášho každodenného života. Ak 
sa dozvieme o vybuchnutom č i 
podpálenom aute, č i  zastrelení 
nejakého maf iána, mnohí sa pote-

š ia, tak mu treba, č ím zachádzal, 
tým  ziš iel  zo sveta. Napokon, 
u recidiv is tov je nási lná smr ť  r iz i -
kom povolania, čudujeme sa skôr, 
ak niek to z nich zomr ie  pr i ro -
dzenou smr ťou. Preto ma v polo -
vic i  mája prekvapi la správa, že 
vo väzenskej nemocnic i  zomrel 
Tadeáš Loyka. Bol to  maf ián na 
poh ľadanie, odsúdený tr inás ť-
krát za trestnú č innos ť,  odsedel 
s i  za mrežami vyše š tvr ťstoro -
č ia ,  známa f i rma, s lávny sa stal 
najmä  prípravou š tvornásob-
nej vraždy, k torú s i  objednal: 
malo ís ť  o známeho podnikate ľa, 
správkyňu konkurznej podstaty  
a dvoch bývalých prís lušníkov 
Slovenskej informačnej s lužby. 
Ale políc ia nastraži la pascu 
a Loyka skonč i l  vo väzení… Za 

Smrť mafi ána a kšeft y so slovenskou rašelinou
Peter ŠTRELINGER

Miroslav BIELLLLIKLL

●  Po nástupe do vedenia 
Spolku slovenských spisova-
teľov ste vyhlási l i ,  že urobíte 
všetko pre to, aby budova spi -
sovateľov na Laur inskej ul ici 
v Brat islave ostala v rukách 
spisovateľskej obce. Redakcia 
získala zmluvu so spoločnosťou 
Impre Media, z ktorej vyplýva 
záväzok SSS, že ak by aj zís-
kala druhú polovicu budovy od 
spoločnosti Atrhur DS, má závä-
zok ju predať  celú spoločnosti 
Impre Media alebo tret iemu, 
predpokladajme spriaznenému 
subjektu. Prečo takýto posun? 

Spolok slovenských spisova-
te ľov sa ocitol po podpisoch abso-
lútne neplatných zmlúv o nájme 
celej sídelnej budovy na Lau-
r inskej 2 v Brat islave z augusta 
2012 v tedajším tajomníkom Pav-
lom  Janíkom a o budúcej zmluve 
(o odpredaji podielu SSS na 
budove) v nezávideniahodnej pozí-
c i i  – obraňovať  majetok SSS a r ie -
šiť  f inančnú núdzu. Dovtedajší 
správca budovy – Asociácia orga-
nizácií spisovate ľov Slovenska 
(AOSS) – zanechal tot iž neblahé 
dedičstvo: spreneveru f inančných 
prostr iedkov ich úč tovníčky a dlhy. 
SSS v zastúpení advokátskej kan-

jej majetkovoprávne uspor iadanie 
tak, aby slúži la kultúrnej a najmä 
spisovate ľskej obci s garanciou 
Impre Media, a. s., na sídlo SSS, 
pracoviská SSS, k lub spisovate-
ľov a reprezentačné kníhkupec-
tvo. Treba vecne povedať,  že naši 
predchodcovia v SSS a štatutár i 
v AOSS na toto nemyslel i ,  dokonca 
bývalý tajomník podpísal 15. 8. 
2012 zmluvu o budúcej zmluve so 
záväzkom do roka odpredať  podiel 
SSS v rozpore s uznesením č len-
ského zhromaždenia SSS. Spolok 
nepodpísal ni jaký záväzok o pred-
kupnom práve! Prosím, otázka 
v závere patrí nie Spolku, ale 
Asociáci i,  teda AOSS, ak pravda 
ešte majú terajší štatutár i po pre-
vratných zmenách v ich štruktú-
rach – pre Spolok je momentálne 
nejasné, k to je štatutárom AOSS: 
p. Belák, p. Her iban, p. Hatala  – 
schopnosť  na toto odpovedať.  Isté 
je, že „obchod“ s budovou sa pod-
pisuje k vnútornému pnut iu AOSS. 
Spolok je s AOSS a s ARTHUR DS 
v súdnom spore.

●  Podľa zmluvy je možné, 
aby Spolok čerpal aj f inančné 
zdroje od spoločnosti Impre 
Media. Dokonca je možnosť  zís-
kať  od nich kontokorentný úrok. 
Čerpáte od nich nejaké pôžičky? 
Ak áno, ako ich dokážete splat iť 
v blízkej budúcnost i? 

 Spolok sa oc i to l  vo f inanč -
nej  núdzi  o.  i .  t ým, že nájomca 
budovy ARTHUR DS, teda spo -
ločnosť,  s k torou bývalý ta jom-
ník SSS podpísal  v auguste 2012 
zmluvu, užíva – až na malú časť 
administ rác ie SSS – celú budovu, 
vrátane komerčných pr iestorov. 
Nájomné neplatí.  K dnešnému 
dňu sa domáhame poh ľadávky 
27,5 t isíca eura nezaplateného 
nájmu. Úver so záložným č i 
s predkupným právom nevyuží-
vame, snažíme sa o r iešenie 
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vlády, týkajúce sa živnostníkov 
a samostatne zárobkovo č inných 
osôb (SZČO), ich počet neustále 
k lesá. Len v jednom mesiaci zru-
ši lo živnosť  takmer  päť t isícpäťsto 
takýchto osôb. A plánované zvy-
šovanie odvodov v budúcom roku 
opäť  hrozí tým, že živnostníkov 
znovu ubudne,“ pr ipomína pred-
seda SNS.

■  MÍNUSY EKONOMIKY 
Neustále znižovanie poč tu 

živnostníkov u nás nie je dobrý 
signál pre ekonomiku. Nezamest-
nanosť  je vysoká, kríza sa ešte 
úplne neskonč i la a v mnohých 
podnikoch hrozí prepúšťanie. 
Počet malých podnikate ľov by mal 
skôr rásť,  čo by pomohlo vy tvá-
rať  nové pracovné prí ležitost i. 
Opatrenia vládneho kabinetu však 
majú opačný efekt. Živnostníc i, 
k torí už nie sú schopní znášať 

zvyšujúce sa daňové a odvodové 
zaťaženie, môžu skonč iť  na úrade 
práce alebo jednoducho podnikať 
nač ierno.

■  STRATENÍ ŽIVNOSTNÍCI
„ Aj tí, k torí ž ivnosť  ‚nezavesi l i 

na kl inec‘, zápasia s problémom, 
ako je naprík lad nezaplatenie za 
ich služby a nemožnosť  vymôcť  si 
platbu. Alebo s neustále sa menia-
cou legislatívou, pr ipravovanou 
narýchlo, k torú musia ustavične 
študovať  a v prípade nedodržania 
nových pravidiel im hrozia vysoké 
f inančné pokuty,“ upozorňuje 
predseda SNS.

Ak pod ľa údajov úradov 
práce len ve ľmi malá čas ť  ž iv -
nostníkov po zrušení  ž ivnost í 
konč í  na pracovnom úrade,  kde 
sa potom st ráca jú? Pr vá mož-
nos ť  je  abso lútne legá lna,  no 
pre  š tát  max imálne nev ýhodná 
– v  zahranič í .  Druhá možnos ť 
naráža na zákony a pre š tát  je 
tak is to  nev ýhodná – bý valí  ž iv -
nostníc i  sa s t ráca jú v  šedive j 
a  č ie rne j  ekonomike.  Po l i t i ka l i k-
v idác ie  s t redného s tavu n ie  je 
prez ieravá.  V súčasnost i  je  však 
podporená a j  t ým,  že len ve ľmi 
málo zo soc iá lnych ba líčkov,  pr i -
márne určených zamestnancom, 
sa t ýka a j  ž ivnostníkov.

 Vlani zrušilo živnosti nie menej ako pätnásťtisíc drobných podnikateľov

MATICA SLOVENSKÁ
podľa ustanovení Zásad výberových konaní na vedúce funkcie 

pracovísk, útvarov a ústavov Matice slovenskej z 1. 2. 2014

Počet spoločnost í  s ručením obmedzeným a takisto počet ž ivnost í  sa v uplynulom roku na Sloven-
sku výrazne zníž i l .  Túto skutočnosť  nemožno prehadzovať  z p leca na plece. Nejde len o administ-
rat ívnu zálež i tosť.  Na ich existenciu je naviazaný štátny rozpočet a závisí od nich aj existencia 
nemalého poč tu pracovných pr í lež i tost í .

Lepšie podmienky hľadajú v zahraničí

v y h l a s u j e

Ivan BROŽÍK − Foto: archív

Slovensku sa ku koncu 
minulého roka podarilo vyčer-
pať 63,24 percenta eurofondov 
z celkovej sumy 11,62 miliardy 
eura, určenej na roky 2007 až 
2013.  Vyplýva to zo správy 
o čerpaní fondov Európskej 
únie od 1. júla do 31. decembra 
2014. Najvyšší nárast čerpa-
nia na úrovni vyše štrnástich 
percentuálnych bodov dosiahli 
v sledovanom období operačné 
programy Informatizácia spo-
ločnosti a Vzdelávanie, ďalej 
Doprava a Výskum a vývoj. 

Pokles čerpania o 4,74 per-
centuálneho bodu bol zazname-
naný pri OP Zdravotníctvo aj pre 
uplatnenie korekcie viažucej sa na 
zistenia auditu Európskej komisie. 
Zostávajúce eurofondy  možno 
vyčerpať už len do konca roka 
2015. Zároveň tento rok postupne 
nabieha čerpanie prostriedkov 
v novom programovom období 
2014 až 2020, v ktorom má Slo-
vensko k dispozícii z Bruselu vyše 
štrnásť miliárd eur v šiestich hlav-
ných operačných programoch.

Zástupcovia Európskej komi-
sie spolu s ďalšími č lenmi Moni-
torovacieho výboru Operačného 
programu Doprava najnovšie 
kontrolovali projekty a stavby na 
Spiši. Z kontroly na mieste vyply-
nulo, že výstavba oboch úsekov 
diaľnice D1 Jánovce – Jablonov 
bude ukončená v tomto roku. 
Potvrdil to minister dopravy, 
výstavby a regionálneho rozvoja 
Ján Poč iatek. 

„Teším sa na to, že už chýba 
len veľmi krátky čas na spojazd-
nenie týchto úsekov, ktoré budú 
veľkým výdobytkom pre obyva-
teľov tohto regiónu, kde budeme 
sprejazdňovať tri úseky, kon-
krétne Jánovce – Jablonov, prvá 
aj druhá etapa, a trochu ďalej aj 
úsek Fričovce – Svinia,“ objasnil 
Ján Poč iatek. Prvý úsek v smere 
z Popradu do Levoče by mal byť 
hotový v septembri, na druhom by 
sa mali vodič i prvýkrát previezť 
v novembri tohto roka. Niektorý zo 
spomínaných úsekov sa však podľa 
ministra možno podarí dať do skú-
šobnej prevádzky ešte o čosi skôr.

Na železničnej stanici v Pop-
rade si č lenovia monitorovacieho 
výboru pozreli aj nové moderné 
regionálne vlaky. Druhý pro-
jekt nákupu vlakových súprav je 
v plnom prúde spolu s menšími 
projektmi obnovy vozňov. 

„Na konci roku 2015 bude 
dokopy v regionálnej doprave 
vďaka eurofondom až sto nových 
a modernizovaných vozňov 
a rušňov, čo znamená, že až 
šesťdesiat percent výkonov 
v regionálnej doprave bude na 
moderných vlakoch,“ upozornil 
minister Poč iatek. 

V novom programovom 
období chce rezor t dopravy zakú-
piť ďalších tridsaťpäť takýchto 
moderných vlakov. V súčasnosti 
už jazdí po slovenských železni-
ciach takmer šesťdesiat týchto 
vlakov, ktoré prioritne premávajú 
v bratislavskom regióne. Nové, 
ktoré pribudnú na Slovensku do 
konca roka, by mali by ť umiest-
nené na východ krajiny do okolia 
Košíc a Humenného.

(ib)
Foto: Emil SEMANCO

Zrýchlime 
čerpanie?

N A  M A R G O

Trend je povážlivý. Len za 
minulý rok si v Českej republike 
zaregistroval „ f irmu“ dvojnásobný 
počet Slovákov. Niet sa čomu 
čudovať.  V Českej republike nie 
je l icenčná daň,  daň  z prí jmu je 
devätnásť  percent, podstatne je 
nižší je poplatok pr i zakladaní 
spoločnost i – len jedna koruna. 
Na Slovensku je to päť t isíc eur. 
U našich susedov sú aj nižšie 
odvody. A tak, kým Slováci takto 
necht iac dotujú český štátny roz-
počet, keďže bývajú na Slovensku, 
ten náš zas naopak pumpujú o vý-
davky na vzdelávanie, zdravot-
níctvo, cestnú a dopravnú infra-
štruktúru a podobne. Nie z vlastnej 
viny. Vlani pr ibudlo v ČR asi šty-
r it isíc eseroč iek, ktorých majitelia 
sú Slováci. Tento rok sa očakáva, 
že ich bude ešte asi o tretinu viac. 
Údaje z Maďarska, Po ľska alebo 
iných štátov Únie o poč te nových 
spoločností, založených Slovákmi, 
nie sú naporúdzi, ale je predpo-
klad, že sa tak deje aj inde.

■  NERADOSTNÉ POČTY
Pred zavedením daňových 

l icencií bol alarmujúci t rend ruše-
nia živnostenských oprávnení. 
Zavedenie povinných odvodov 
v minimálnej výške dvesto eur 
nedávalo mnohým živnostníkom 
inú možnosť,  ako prejsť  na pod-
nikanie formou s. r. o. Za minulý 
rok zruši lo svoje živnost i vyše 
pätnásť t isíc drobných podnikate-
ľov. Z nich mnohí poskytovali  aj 
v chudobných regiónoch zopár 

Obsadzované miesto: riaditeľ Domu Matice slovenskej 
Miesto výkonu práce: Matica slovenská, Grösslingová 23, 812 51  Bratislava

Náplň  práce: r iadenie Domu Matice slovenskej (ďalej iba D MS) ako samostatného profesionálneho, výkonného, metodického 
a odborného pracoviska s právnou subjekt iv i tou na vymedzenom území, k toré plní kultúrne a spoločenské ciele voč i  č lenskej základni, 
ale aj š irokej verejnost i.  Predovšetkým zabezpečuje systematickú starost l ivosť  o rast č lenskej základne, vy tváranie podmienok na 
zakladanie a rozvíjanie č innost i MO, ZO, VO a OMM, propagáciu Matice slovenskej prostredníctvom t lačovín a výrobkov, napomáha 
dodržiavanie platných zákonov v oblast i upevňovania slovenskej štátnost i,  používania štátnej symboliky a jazyka, ochranu a rozvíjanie 
slovenskej kultúry i  duchovného života národa. Zabezpečuje dodržiavanie f inančného rozpoč tu MS a využívanie grantového systému 
s c ie ľom f inančného zabezpečenia č innost i D MS. Spolupracuje s orgánmi štátnej správy, orgánmi územnej samosprávy,  kultúrnymi 
inšt i túciami, so školami, s neštátnymi i  mimovládnymi organizáciami a ďalšími organizáciami v územnej pôsobnost i.  Pr ipravuje ročné 
hodnot iace správy, rozbory č innost i a rozpoč tu D MS, spolu s Č lenským ústredím MS koordinuje celkovú č innosť  D MS, predovšetkým 
pr i real izáci i  projektov na regionálnej úrovni. Nesie zodpovednosť  za plnenie spoločenského poslania D MS v zmysle zr iaďovacej l is-
t iny D MS, zabezpečuje úlohy určené príslušnými zákonmi a základnými dokumentmi MS, zodpovedá za hospodárenie D MS a starost-
l ivosť  o zverený majetok. Komplexne r iadi a vyhodnocuje práce podr iadených pracovníkov.

Požiadavky na uchádzača:
vysokoškolské vzdelanie I. stupňa
odborná prax v kultúre vítaná
profesionálne vystupovanie, prezentačné, riadiace a organizačné schopnosti
samostatnosť, rozhodnosť, zodpovednosť, dynamickosť
potrebná gramotnosť PC na používateľskej úrovni
znalosť cudzieho jazyka vítaná
vodičský preukaz sk. B
členstvo v Matici slovenskej
Termín nástupu: dohodou 

Informácie pre uchádzača: Písomnú prihlášku do výberového konania spolu s profesijným životopisom, motivačným listom, koncep-
ciou r iadenia a č innosti D MS v Bratislave, dokladom o najvyššom dosiahnutom vzdelaní, výpisom z registra trestov nie starším ako tr i 
mesiace a písomným súhlasom so spracovaním osobných údajov je potrebné na ciele výberového konania zaslať najneskôr do 2. 7. 2015  
na adresu: Matica slovenská, P. Mudroňa 1, 036 01 Mar tin alebo osobne v podate ľni na uvedenej adrese pod značkou: „Výberové konanie 
Dom MS Bratislava“. 

Kontaktná osoba: Bc. Eva Farkašová, tel: 043/381 2820
V Martine 3. 6. 2015

Ing. Marián Tkáč, PhD., v. r.,
predseda MS

pracovných miest v najbl ižšom 
okolí. Štat ist icky  možno pred-
pokladať,  že l ikvidáciou takého 
poč tu živností zaniklo možno aj 
desať t isíc pracovných prí ležitostí.
A č isto matematicky možno konšta-
tovať,  že len na odvodoch pr iš iel 
pre zánik živností „štát “ (sociálna 
a zdravotné poisťovne) o tr idsať-
šesť  mil iónov eur.

■  NEZDRAVÝ TREND
Vplyv negatívnych dosahov 

na živnostníkov, a samostatne na 
zárobkovo č inné osoby, k toré spô-
sobujú neustále zmeny v daňových 
a odvodových opatreniach vlády, 
sa pod ľa Slovenskej národnej 
strany (SNS) potvrdzuje. „Pokles 
živnostenského stavu je po ostat-
nom zvýšení odvodov rekordný,“ 
tvrdí predseda SNS Andrej Danko. 
„Štat ist iky ukazujú, že vzh ľa-
dom na stále tvrdšie opatrenia 

Stále ttttvvrvrtvv dšidšiee ppppooodmo ieneenneniene ky ky vedvedvedeveve ú živnivivvvvi oststtttnníknííkn kov v kkkk zzmmenenenenene se se ssee pôspôspôsobububuo ubuobu obobobživživži y.y.y

Moderné vlaky v Poprade.
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Samozrejme že v stratégii ostali 
isté veci, ktoré nepovažujeme za 
dobré, ako napríklad rodová rov-
nosť. Tá je vysvet ľovaná  zvláštnym 
spôsobom. Už nie muž a žena sú 
rody,  ale rod sa začína zavádzať 
ako rola, ktorú hráme. A nemá 
naviazanosť na pohlavie,  čo pova-
žujeme za  nonsens. A to je jedna 
z vecí, v ktorej sa aliancia ide 
angažovať.  Lebo začína sa nám tu 
za štátne peniaze  realizovať kam-
paň obč ianskych združení za prija-
tie Istanbulského dohovoru, ktorý  

hovorí o týchto nových rodoch.  
Pomocou nášho nového projektu 
sa usilujeme ľudí informovať o tom, 
že sme proti násiliu na ženách. Ale 
na to, aby sme boli proti násiliu  na 
ženách, nepotrebujeme zavádzať 
nové rody def inované  v Istanbul-
skom dohovore. 

● Zo  stratégie o ochrane a 
podpore ľudských práv vyplý-
vajú isté odporúčania pre vládu. 
Keďže ju vláda prijala, akoby tým 
sama sebe odporúčala urobiť 
isté zmeny v legislatíve, ktoré 
sa dotknú školstva, sociálnych 
vecí, zdravotníctva a podobne. 
Ako v tomto smere postupujete? 

 Toto je jedna z našich 
hlavných úloh. Spolupracujeme 
s organizáciami, ktoré nás pod-
porujú a ktoré hovoria, že si túto 
vec zobrali ako svoju vlastnú. 
 V tom zmysle, aby stratégia nebola 
uplatňovaná proti rodinnej polit ike. 
Riziká vidíme v tom, že ani minis-
ter Lajčák, ktorý bol gestorom stra-
tégie, nemá jasno v rozsahu jej 
uplatňovania. 

● Vláda SR v novembri minu-
lého roku  schválila aj Stratégiu 
rodovej rovnosti. Ako sa dotýka 
rodinnej politiky?

V každom prípade ju nepo-
važujeme za pozitívny dokument. 
Jednoducho preto, že sa nám vidí 
scestné, aby vláda konštatovala, 
že je hrozné, keď  matky s deťmi 
do troch rokov nie sú zamestnané, 
a prijíma konkrétne opatrenia na 
nápravu. Veď je to nezmysel. Ono 
sa zdá, že je nízka zamestnanosť 
žien s malými deťmi, no fakt je ten, 
že je úplne prirodzené, ak matka 
zostane doma starať sa o dieťa. 
Mala by však mať na výber, buď 
sa sama chce starať o dieťa, alebo 
dať ho do škôlky. V tom je sloboda 
jej rozhodovania, a nie že jej ktosi 

vnucuje model správania alebo že 
ju k tomu nútia ekonomické okol-
nosti. Ak sa žena chce obetovať 
pre deti, nemalo by to by ť vní-
mané negatívne. Veď vieme, že je 
to skvelá investícia, ktorú to dieťa 
nájde. A rovnako aj štát. Č iže ciele 
stratégie sa nám zdali absolútne 
nevhodné, a preto sme ich demen-
tovali. Špekulácie predkladate ľov 
stratégie, č i má otec alebo matka 
zostať s dieťaťom, považujeme 
za sociálne inžinierstvo. A nie za 
rodovú rovnosť. Je predsa na rodi-

čoch dieťaťa, ako sa rozhodnú. 
Akým spôsobom si rozdelia úlohy 
medzi sebou. A štát im nemá zasa-
hovať do súkromia a predpisovať, 
ako sa starať o dieťa, ak sú svoj-
právni. Sami si upravia svoje vnú-
torné vzťahy a  spoločnosť by mala  
podporovať slobodné rozhodnutia 
žien a mužov. 

● Teda v súčasnosti je 
dosah stratégie rodovej rovnosti  
najväčšia agenda aliancie?

Zaoberáme sa najmä tým, 
akým spôsobom sa začínajú 
akceptovať medzinárodné doku-
menty a aký vplyv majú na našu 
spoločnosť. Usilujeme sa  oslovo-
vať polit ické strany, aby sa proro-
dinné  opatrenia, ktoré sú veľmi 
dôležité pre nás, dostali do progra-
mov svojich strán. Aby rodina nao-
zaj bola v centre ich záujmu, lebo 
ona musí byť v centre polit ického 
záujmu. A my sa nemôžeme tvá-
r iť, že to dokážeme spraviť bez 
polit ikov. Naozaj musíme  na nich 
vyvíjať t lak,  na všetkých, lebo to 
je spoločný záujem nás všetkých, 
to nie je doména jednej strany. Aby 
sa rodina dostala do centra  poli-
t iky, musí byť záujmom nás všet-
kých. Zatiaľ tam, bohužiaľ,  nie je. 
Nás to mrzí, ale faktom je, že tam 
nie je. 

● Ktoré z polit ických strán 
sú ústretové voč i vašim požia-
davkám na rodinnú politiku? 
Nepredpokladám že SaS alebo 
SKOK. 

Naozaj s výnimkou týchto 
dvoch  ultral iberálnych alebo 
extrémne liberálnych strán exis-
tuje slovná náklonnosť u všetkých. 
A teraz ide o to, aby sa to preta-
vi lo aj do ich vlastných programov. 
My im v tom, samozrejme, pomô-
žeme. A pomohli už občania tým, 
ako sa vyjadr il i  v referende. 

V  otázke ľudských práv sa Európa vrátila do otrokárskej spoločnosti

Najnovšie správy o veľtrhu detí pre gejov v Bruseli hrozivo pripomínajú trhy s otrokmi v dávnej minulosti. Na 
konferencii o nákupe a predaji detí sa ocitla aj Stéphanie Raeymaekers, zakladateľka asociácie Donor Kinder, 
ktorá má obhajovať práva narodených detí z heterológneho umelého oplodnenia. Ako povedala, sama je jedným 
z takýchto detí a desí ju, že dnes sa dá ľahšie dopátrať k pôvodu mäsa, ktoré konzumujeme, než k biologickému 
pôvodu ľudí. Na ochranu rodiny vznikla v roku 2013 na Slovensku Aliancia za rodinu, ktorá bola hlavným organizá-
torom  februárového referenda o rodine. S jej predsedom JUDr. Antonom CHROMÍKOM sme sa rozprávali aj o tom,  
v čom  bolo referendum prospešné, hoci bolo neplatné. 

Ak neubránime rodinu, stratíme základy

Zhovárala sa Eva ZELENAYOVÁ − Foto: archív A. Ch.

● Ako hodnotíte s odstupom 
času referendum o rodine?

Ovocie referenda oceníme 
oveľa neskôr. Už teraz však 
môžeme povedať, že veľmi veľa 
ľudí sa dostalo k informáciám, 
o ktorých ani netušili. Bolo pre-
ventívne a imunizovalo našu spo-
ločnosť. A pre nás organizátorov 
to bola veľmi dobrá skúsenosť na 
spoznanie pravdy o tom, v akej 
kultúre médií žijeme, ale aj o tom, 
že tu existuje veľmi veľká sku-
pina ľudí, ktorí sú ochotní napriek  
obrovskému tlaku povedať rodine 
áno. 

● Považujete médiá za 
bariéru informovanosti?

Za bariéru nie, skôr vidím ich 
jednostrannosť a jednoliatosť. Je to 
zvláštne a smutné, že sa to takto 
musí povedať, ale vanula z nich 
strašná uniformita a nenávisť. 

● Nenávisť k čomu?
K inému  názoru, ktorý je pod ľa 

nás normálny. Je predsa  priro-
dzené, že dieťa potrebuje otca 
a mamu. No médiá za našou ini-
ciatívou hľadali všelijaké iné ciele. 
Zober te si len  posledný prípad,  
keď RTVS chcela cenzurovať 
kázeň kňaza, vystr ihovať z nej 
a dokonca podali na kňaza trestné 
oznámenie za nenávistné prejavy. 
Nedávno ho prokuratúra zastavila 
s odôvodnením, že kázeň neobsa-
hovala nijakú nenávistnú reč voč i 
skupine ľudí s homosexuálnou 
orientáciou.  Médiá napriek tomu 
mali odvahu tvrdiť, že ten kňaz 
o homosexuáloch povedal, že sú 
špina. A to je ďalšia lož. Teda stále 
je tu tendencia prekrúcať pravdu 
s obrovskou dávkou nenávisti. To 
nás  šokovalo. 

● Ako aliancia hodlá túto 
skúsenosť zužitkovať?

Nielen aliancia, ale aj ďalší 
ľudia začínajú k médiám pristupo-
vať opatrne a s nedôverou. Aj to 
môžeme považovať za pozitívny 
efekt referenda.  Vidno, že je tu 
skoro milión ľudí, ktorí očakávajú 
nezávislé správy, nezávislé médiá. 
Trh by mal zobrať do úvahy, že ten 
milión ľudí potrebuje pravdivé infor-
mácie. Pritom stačí, aby získali 
informácie, a nie dezinformácie. 

● Splnili sa isté očakáva-
nia, že aktivisti vášho združenia 
skonč ia na kandidátnej listine 
KDH v nastávajúcich  parlament-
ných voľbách?

Vždy boli snahy podsúvať 
nám naviazanosť na KDH alebo na 
nejakú inú stranu. Samozrejme že 
také niečo nikdy nebolo, ale bola 
to jedna zo zbraní, ktorá sa voč i 
nám používala. Podobne sa nám 
vyčítalo, že sme ovládaní  cirkvou. 
No nie je to tak. Ale bolo úžasné 
vidieť, v akej zhode jednotlivé 
cirkvi podporil i referendum a prak-
ticky  svoje vlastné idey. Najskôr sa 
pridali pravoslávni a potom celkom 
prirodzene  protestanti, katolíci aj  
ateisti. Lebo č i pre budhistov alebo 
katolíkov platí, že dieťa potrebuje 
otca aj matku.

● Čo vám osobne dalo 
referendum?

Po vyhlásení výsledkov som 
povedal, že to bolo veľké dob-
rodružstvo. Za tieto slová som 
bol veľmi kritizovaný. Mnoho ľudí 

to nechápalo. Poviem to úplne 
otvorene, že v skutočnosti to bolo 
pre tých ľudí, ktorí sa angažovali, 
niečo, čo sa oplatilo zažiť. Lebo 
ten spôsob jednoty, ten zápal, 
ktorý som videl, vzbudzoval vo mne 
veľkú nádej, že Slovensko vôbec 
nie je stratené. 

● Tvorili váš tím mladí ľudia?
V zásade áno. Ale mali sme  

zastúpený aj stredný vek. Mnohí si 
brali v zamestnaní dovolenku, aby 
mohli byť v uliciach. Chcem veľmi 

oceniť mnohých dobrovo ľníkov, 
ktorí sa  podieľali na referende. 
Boli v uliciach a oslovovali ľudí. 
Kto sa takto angažoval, veľa zís-
kal. To mi hovoria ľudia, ktorí sku-
točne pracovali pre vec. Je jasné, 
že všetci  sme čakali viac. Každý 
chcel viac. Ale tí ľudia, ktorí pra-
covali na referende, povedali: sme 
radi, že to referendum bolo. Uká-
zalo sa, že väčšina angažovanej 
spoločnosti je za naše hodnoty. 

● V akých aktivitách pokra-
čuje Aliancia za rodinu?

Má isté plány, s ktorými 
čoskoro vyjdeme. Okamžite  po 
referende sme však museli rea-
govať na  stratégiu ľudských práv, 
voč i ktorej sme spustili petíciu a 
za jeden deň ju podpísalo vyše štr-
násť t isíc ľudí.

● Napriek tomu ju vláda 
prijala...

Áno, a je to veľmi silný sig-
nál, lebo takéto niečo, podľa nás, 
nemalo byť  prijaté. No povedzme 
si  otvorene, že vďaka referendu 
mnohé veci, ktoré sme sa usilovali 
dva a pol roka zo stratégie dostať, 
sa nám aj podarilo dosiahnuť. 
V stratégii bola napríklad veta, ktorá 
hovorila, že treba urobiť všetky 
právne kroky, aby boli priznané iným 
ako manželským zväzkom rovnaké 
práva ako manželstvu.  Táto veta 
zo stratégie vypadla a zostalo iba: 
priznať nejaké práva, nie rovnaké. 
Ďalšia  vec je, že minister diplo-
macie Miroslav Lajčák nám pred 
prijatím stratégie tvrdil, že prílohy 
sú iba informatívnou súčasťou stra-
tégie a po rokovaní vlády už,  že 
prílohy nie sú súčasťou stratégie. 
A na všetky naše výhrady odpove-
dal, že prílohy nie sú súčasťou stra-
tégie. Pravda však  je, že práve prí-
lohy boli dôvodom, prečo stratégia 
bola neprijate ľným dokumentom. 

JUDJUDJUDJUDr.r.rr. AntAntAntAntn ononoonnn nnnoo CHCHCHRCHCHHHHRHRCHRCHCHRCHHH OMÍOMÍÍÍÍÍÍOMÍÍOMÍÍÍÍOMMÍKKK K 

● Čo podľa vás v súčasnosti 
najviac ohrozuje rodinu?

Na  Slovensku, ako vždy 
a všade, naše sebectvo. Dnes 
sa to nazýva individualizmus. 
Aby bolo rešpektované ja a ja 
a ja. Má mnoho podôb, je to také 
staré pokušenie myslieť si, že si 
vystačíme sami. Ale v skutočnosti 
to tak nie je. Č lovek  potrebuje 
mať rodinu, blízke vzťahy, komu-
nitu. A  samozrejme potrebujeme 
mať štát. V  tom dobrom zmysle 
slova, že toto všetko je pre nás 
absolútne dôležité. Lebo len čo 
si myslíme, že si začíname vysta-
čovať sami a máme iba práva 
a nemáme povinnosti,  ničí nás 
to samých a ničí to naše vzťahy. 
Rozpadajú sa. Ak muž a žena 
netvor ia pár, nemáme budúcnosť, 
to si povedzme. Nebudú deti a my 
sme tu iba vďaka našim rodičom, 
prastarým rodičom. Takže, keď 
sa rozpadne rodina, rozpadnú sa 
všetky ostatné štruktúry. Nijaká 
iná štruktúra nie je taká pevná ako 
rodina. Nemusí by ť ideálna,  ale 
funguje a  pr ináša budúcnosť. Je 
taká nedokonalá, ako sme nedoko-
nalí my. 

●  V ostatnom čase pozoru-
jeme sústredený t lak na rodinu 
v celosvetovom meradle. Prečo 
asi? 

Útoky voč i  rodine sú ve ľmi 
si lné a vážne a akési t várenie 
sa, že to nie je dôleži té, má za 
sebou skry té c iele −  ekonomické. 
Ak sa rozpadne rodina,  potre -
buje sa viac by tov, s lužieb, č lo -
vek zač ína by ť  závis lý. Už nie 
je integr i tný, pevný, aby si  vedel 
poradiť  samostatne. Mám pocit , 
že v tej to oblast i  bol i  ve ľmi zne-
uži tí  homosexuál i.

●  Existujú podobné orga-
nizácie, akou je Al iancia za 
rodinu, aj v zahranič í? Ak áno, 
spolupracujete s nimi?

Existujú. A  zač ína to vychá-
dzať  zdola, od ľudí. Tak vznik lo 
chorvátske hnut ie a bolo enorm-
nou pomocou pr i  našom refe -
rende. Ukázalo nám mnohé veci, 
pr iš l i   akoby z budúcnost i.  My 
sme pred referendom nevedel i , 
čo nás čaká, oni to už vedel i .  A to 
isté sa deje aj  v iných kraj inách. 
Máme skúsenosť  so Slovincami, 
k tor ým par lament zamietol  refe -
rendum. Odvolal i  sa  na ústavný 
súd. Organizácie ako naša sú 
v takých kraj inách, v k tor ých 
by ste to nečakal i .   Ľudia zač í -
najú pociťovať,  že bez toho, aby  
sami  niečo neurobi l i ,  sa  s i tuácia  
nezmení.

●  Myslí te si ,  že mladí ľudia 
na Slovensku sa zaujímajú 
o t radičné hodnoty a pr ipisujú 
im nejaký význam?

Všeobecne možno hovor iť 
o hodnotách, lebo hodnoty sú len 
jedny. Ony plat ia, ich „ t radičnosť “ 
je v tom, že plat ia bez oh ľadu 
na čas. Podobne ako f yzikálne 
zákony. Ak nebudeme rešpektovať 
ženu ako ženu a muža ako muža 
a to že č lovek pr i rodzene túži  po 
tom, aby ho ten druhý neopust i l , 
skonč íme  zle. 

●  Na trhu je knižka pre det i 
predškolského veku o sexuálnej 
výchove. Najskôr vyšla v češ-
t ine, teraz aj v slovenč ine. No 
skôr pripomína pornograf ický 
časopis než nejakú učebnú 
pomôcku. Už ste ju videli?

Je to jedna z hrozivých vecí, 
a preto bolo referendum ve ľmi 
dôleži té. Jedna z jeho otázok sa 
týkala práv rodičov, k torí  jediní sú 
oprávnení povedať:   tak toto nie!  
A skutočne tá príručka je  ma ľo-
vaná pornograf ia. 

●  Č ím je pre vás rodina? 
Pre mňa je dôleži te jš ie odpo-

vedať   s i  na otázku, č ím som ja 
pre rodinu, č i  som tým, č ím mám 
pre rodinu by ť. 

AktAk tAk tk tk tk tk tAk tAk tAk t iv iiv iiv iiv iiv iiv iv iiv iiv iiv iiv ist is t is t is t is t is t is t is t is t isst i AAAllAAAlllAlAlAll iiiiani niiiani ccicic ieieciec zazzaz rorodinid u vv zázáz hrahrahradedede GraGraGraGrassassassalkolkolkolkovičvičvičovhovhovho po po paláalácaca pr iprprpr ipr iiiip ohohohohohooo lásssásení reeeferenddddda.a.a .a .a .



Z A H R A N I Č I E

7 . S T R A N A

Z A H R A N I Č I EW W W . S N N . S K

Európska loď asi stratila lodivoda

Viktor Orbán si obrúsky pred ústa opäť nedával

Ruská televízia Rossija 1 
odvysielala 23. mája film, v kto-
rom sa o. i. hovorí o udalos-
tiach roku 1968 vo vtedajšom 
Česko-Slovensku. Film vyvo-
lal ostrý protest Ministerstva 
zahraničných vecí SR. Okrem 
iného preto, lebo prekrúca-
nie historických faktov narúša 
inak tradične dobré vzťahy 
medzi Slovenskom a Ruskom. 
K protestu ministerstva zahra-
ničných vecí sa jednoznačným 
odsúdením pridal aj vecne prís-
lušný Ústav pamäti národa. 

V stanovisku sa uvádza 
množstvo faktov, ktoré jasne 
vyvracajú to, čo uvádza ruský 
film autorov Mariny Petucho-
vej a Dmitrija Ušakova č i Jurija 
Sinľ iščuka, poslanca dolnej 
komory ruského parlamentu – 
dumy. Ten bol pri obsadzovaní 
Prahy v roku 1968 poddôstoj-
níkom –  starším seržantom 
u spojárov.

Film sa stal predmetom nie-
len oficiálneho protestu, ale aj 
témou slovenských výhrad počas 
rokovania ministrov zahraničných 
vecí oboch štátov. Keby film pre-
mietala RTVS, pravdepodobne by 
to zasadilo na dlhý čas smrtiacu 
ranu reputácii ruskej televízie 
u slovenského diváka. Sloven-
ský divák sa doteraz zoznamo-
val s vrcholnými dielami rus-
kej f i lmovej č i televíznej tvorby 
a dokumentárny f ilm Varšavská 
zmluva – odtajnené dokumenty 
medzi ne rozhodne nepatrí. Opi-
suje rok 1968 ako pokus paktu 
NATO obsadiť Česko-Slovensko, 
pred čím Slovákov a Čechov 
zachránili iba vojská Varšavskej 
zmluvy, pričom sovietski vojaci, 
ako hovorí niekdajší seržant  
a dnešný poslanec ruského par-
lamentu, boli ostreľovaní bojov-
níkmi, nájomnými žoldniermi.

Film je paškvilom najmä 
preto, že sa usiluje dokázať, ako 
po dlhé roky akcie NATO boli 
zamerané na zatlačenie ZSSR 
z Európy, teda vlastne situácie 
nie nepodobnej, akej sme sved-
kami dnes. Paradoxne mnohí 
z divákov v Čechách, ako aj na 
Slovensku by sa aj dnes stotožnili 
s kritikou politiky USA, s politi-
kou vytvárania vojenských paktov 
a kritikou postupu štátov NATO 
v politike, spravodajstve a vo 
vyzbrojovaní č i s ideou zruše-
nia vojenských paktov. Lenže vo 
chvíli, keď majú autori priniesť 
hlavný film o agresivite USA 
a NATOM vyzbrojeného západ-
ného Nemecka, vytiahnu prípad 
záchrany Česko-Slovenska voj-
skami Varšavskej zmluvy v roku 
1968 z pazúrov NATO a západ-
ného, rozumej revanšistického 
Nemecka. Práve v tomto spočíva 
politická debilita f i lmu, ktorý má 
rok vzniku 2015!

V sérii mnohých dobrých 
dokumentov, k toré ruská tele-
vízia odvysielala, je to nielen 
absolútne dno, ale hanba mno-
hého z doterajšej ruskej televíz-
nej dokumentaristiky. Je zaráža-
júce, že vedúci medzinárodných 
vzťahov spoločnosti VGTRK, 
ruskej televíznej a rozhlaso-
vej spoločnosti, Piotr Fedorov 
odmietol slovenský protest so 
slovami, že „dnešnej strednej 
Európe sú nepohodlné mnohé 
fakty z f i lmu, ... pr itom f i lm je len 
súborom svedectiev o tom, čo sa 
udialo v minulosti, ... je to prob-
lém Európy, a nie je to problém 
Ruska, keď všetko, čo sa nezho-
duje s unif ikovaným názorom, sa 
považuje za propagandu“.

(ddk)

Paškvil 
na Rossiji 1

Rozpadá sa sen o  európskej solidarite –  povesť EÚ nebola nikdy horšia

V  Európskom parlamente po maďarsky zaznelo, čo tam ešte tak ostro a rázne dávno nepočuli

Povesť Európskej únie ešte nikdy nebola horšia ako teraz, narastajú pochybnosti o schopnosti francúzsko-nemec-
kého základu celej Únie prekonať ich. Tieto pochybnosti viedli prestížnu francúzsko-nemeckú verejnoprávnu tele-
víziu ARTE k vytvoreniu dokumentu hľadajúcemu odpoveď, čo by sa stalo, keby zlyhala európska solidarita. Otázka 
znela – je zlyhanie eura, skončenie slobody cestovania len hororovým scenárom, alebo je to realistická prognóza?

V priebehu dvoch rokov sa maďarský predseda vlády znova rozhodol vystúpiť v Európskom parlamente 
nielen s obhajobou politiky svojej vlády, ale najmä s kritikou pomerov v Európskej únii. Pre Slovensko je 
Orbánov prejav v europarlamente zaujímavý najmä preto, že poukázal na podstatu problému prílevu masy 
ľudí z Afriky a Blízkeho východu do Európy – nestojíme len pred problémom utečencov, rozsah ľudskej vlny 
je taký veľký, že tu ide o zmenu etnickej skladby niektorých európskych oblastí.

Podľa Predsedu Európskeho 
parlamentu Martina Schulza terajšia 
doba je érou hospodárskej súťaže 
svetových regiónov, pričom sami 
osebe sú Čína a USA regiónmi, 
podobne sa ním stane Brazília, juho-
východná Ázia, všetci chcú mať svoj 
trh, svoju menu, Európa ako región 
nemôže zaostať. Európa nie je na 
ceste k Spojeným štátom európskym, 
ale k politickej únii s kompetenciami, 
ktoré ako svetový región potrebuje, 
ale zároveň národným štátom treba 
pridať nástroje na to, aby sa v tomto 
interkontinentálnom, hospodárskom, 
ekologickom a politickom procese 
zmien mohli chrániť.

■ PRUDKÝ SPOR
V tomto rámci sa odohráva aj 

terajší prudký politický, medzištátny, 
medziregionálny a mediálny spor, 
priam vojna, pokiaľ ide o utečencov. 
Takmer šokuje, že na Slovensku sa 
názorová vojna rozhorieva až teraz, 
keď vláda nechce prijať pridelené 
kvóty utečencov. Ide tu o tri roviny – 
jedna sa odohráva v rovine národných 
vlád voči Bruselu, ktorý chce rozpísať 
povinné kvóty, druhá v ľudsko-práv-
nej rovine, kde dochádza k obrovskej 
aktivite na prospech prijatia utečen-
cov, a tretia v médiách. Klasickým 
príkladom je vysielanie verejnopráv-
nej televízie RTVS v sobotu 16. mája 
v hlavných správach. Prevažovali, 
dominovali stúpenci prijatia utečen-
cov a zároveň kritici vlády a pomerov 
na Slovensku, kým iný názor predsta-
voval len redaktorkou usilovne „grilo-
vaný“ minister vnútra. Každý súdny 
človek podpíše tvrdenie, že občania 

Slovenska v minulosti zažili vlnu soli-
darity pri masovej emigrácii v roku 
1968 a zároveň mnohí zažili soli-
daritu ako utečenci po celé obdobie 
rokov 1939 – 1989. Teda máme čo 
vracať. To je pravda. Zbavuje to akú-
koľvek slovenskú vládu dnes práva 
na to vzpierať sa číselnému rozpisu 
Bruselu, koľko má prijať utečencov 
z Afriky? Je to tak, ako to formulo-
val záver príspevku verejnoprávnej 
RTVS v hlavnom spravodajstve, že 
by sme to nemali považovať za „diktát 
Bruselu“?  

Ak si chce akákoľvek sloven-
ská vláda vymôcť v Bruseli autoritu, 
nesmie mechanicky naskočiť na vlak 
solidarity, aj keď ide len o niekoľko 
sto utečencov. Princíp je v tom, že 
Brusel poznačený neblahým dedič-
stvom Európskej komisie pod vedením 
Barrosa dopustil situáciu, ktorá je nad 
sily Európskej únie. Slováci nemajú čo 
hrať miništrantov v oneskorenej bru-
selskej politike „flekovania“ a „drótova-
nia“ hrncov, z ktorých vykypelo. 

■ OKÁZALÁ NEÚPRIMNOSŤ
Treba koncepčné riešenia. Stačí 

pripomenúť falošný teatrálny potlesk, 
ba ovácie poslancov europarlamentu 
v novembri minulého roku, keď pápež 
František vyzval nedopustiť, aby sa 
Stredozemné more stalo najväčším 
cintorínom! Poslanci z toho urobili 
mediálne šou, ale zároveň dovolili 
eurokomisii, ktorú by mali kontro-
lovať, aby zanikol program Mare 
nostrum, ktorá dávala oveľa väčšie 
prostriedky na riešenie ako následný 
program. Za minulej komisie sme 
videli dojímavé zábery, ako vtedajší 

rozdeliť bremeno na dvadsaťosem 
č lenských štátov, sa odhalila pod-
stata problému – ide o trvalých 
prisťahovalcov, o zmenu etnickej 
skladby v čase, keď sa v Európe 
rúca sociálny štát a milióny najmä 
mladých ľudí sú bez práce a bez 
perspektívy. 

 
■ ŠIKOVNÁ ARGUMENTÁCIA
Viktor Orbán to v europarla-

mente formuloval politicky pre-
šibane:  „Európa by mala zostať 
Európanom a Maďarsko Maďarom.“ 
Povedal to v súvislostiach, kde mu 
nemohli hneď prišiť nacionalizmus 
č i šovinizmus – povedal jedným 
dychom aj pravdu, ktorú si v euro-
parlamente akosi „nevšimli“: dote-
rajšia politika Európskej únie, týka-

júca sa prisťahovalectva, sa stala 
nepoužiteľnou, imigráciu treba 
zastaviť, pretože znamená hrozbu 
pre Európanov. Podľa agentúry 
MTI povedal:  „Treba prehodnotiť 
súčasné dohody a vrátiť č lenským 
krajinám Únie právo rozhodovania 
o tom, č i chcú migrantov. Prisťaho-
valcom nedokážeme poskytnúť pra-
covné miesta,“ zdôvodňoval Orbán 
maďarský postoj. Navrhol, aby 
európski politici rozdelili migran-
tov na kategóriu prenasledovaných 
utečencov a na migrantov, ktorí pri-
chádzajú pre vidinu lepšej životnej 
úrovne. 

■ ORBÁNOVA UŽITOČNOSŤ
Užitočnosť Viktora Orbána 

pre našu publicistiku a polit iku 
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-právnych organizácií a organizácií 
OSN! 

V tomto ohľade je kritika postoja 
slovenských europoslancov za stranu 
SMER-SD celkom na mieste. Ide aj 
o stratu slovenskej možnosti poukázať 
na pozadie pravej príčiny státisícov 
migrantov tiahnucich do Líbye a cez 
more do Európy. Je to následok aj 
bývalej koloniálnej a potom imperiálnej 
politiky najbohatších štátov a západ-
ných monopolov, čo zapríčinilo rozvrat 
a zbedačovanie nejedného afrického 
štátu. A zároveň neschopnosť progra-
mov inštitúcií OSN, najmä Svetovej 
banky či MMF, s ich dlhoročnými 
neúspešnými programami na boj proti 
chudobe a hladu. 

■ MILIÓNY UTEČENCOV
Pre Slovensko je dôležité uvedo-

miť si, že na východe Ukrajiny počet 
presídlencov, migrantov, utečencov 
presiahol dva milióny ľudí (!). Je to naj-
väčšia ľudská vlna utečencov v Európe 
od čias, keď sa po roku 1945 skon-
čilo presídľovanie miliónov Nemcov 
z východného Pruska, dnešného Kali-
ningradu, dnešného západného Poľ-
ska a z Čiech, z Moravy, zo Sliezska 
a zo Slovenska.

tentoraz spočíva v tom, že otvára 
komplex otázok, dostáva Európsku 
komisiu pod t lak. Verejnosti umož-
ňuje ukázať, že z problému dlhotr-
vajúcich vojen v mene demokracie, 
ktoré európske štáty nielen podpo-
r il i, ale aktívne sa na nich zúčast-
nili, vznikla jedna z najväčších 
dlhotrvajúcich kríz, ktorá rozde-
ľuje Európu. Keď pred dvomi rokmi 
Viktor Orbán obhajoval pr iamo 
v Štrasburgu polit iku svojej vlády, 
t iež si nedával obrúsok na ústa. 
Vtedy okrem iného povedal:  „Od 
č ias Sovietskeho zväzu sa nijaká 
mocnosť takto otvorene a prostred-
níctvom práva neodvážila siahať 
na suverenitu Maďarov. Nechce-
me žiť v európskej ríši, ktorá má 
svoje centrum v Bruseli a kde nám 
budú hovoriť, čo máme robiť my 
na perifér ii. Títo pešiaci byrokra-
cie, ktorí zlyhali pr i r iešení krízy 
v Európe, sa teraz snažia odsudzo-
vať Maďarsko.“ 

Vtedy Únia kritizovala maďar-
skú vládu V. Orbána za odklon 
od úniových hodnôt. Teraz už ide 
pr iamo o vyjadrenie, že by Maďar-
sko mohlo prísť o hlasovacie práva 
v Európskej rade. To, ako Orbán 
v roku 2013 a teraz v roku 2015 
reaguje na kr it iku, nám umožňuje 
uvedomiť si, že pokia ľ ide o slo-
bodu vyjadrovania, ak nemajú tabu 
Maďari a maďarč ina, niet dôvodu, 
aby sme ho dodržiavali my. Ale 
najmä – otvára sa pr iestor na 
vytvorenie novej úniovej polit iky 
tam, kde doterajšia zlyhala. Tu 
nejde len o kvóty, ale o to pred-
vídať následky vojen a agresií, 
o polit ickú predvídavosť špičky 
Únie. A najmä uvedomenie si dôle-
žitosti dôsledného postoja malého 
č lenského štátu.

GLOSA

predseda EK Barosso kladie vence 
na sicílskom pobreží k desiatkam 
rakiev mužov, žien a detí vylovených 
mŕ tvych z mora – boli tam kamery 
všetkých televízií. No komisia a jej 
predseda zostali naďalej neschopní 
nájsť zásadné riešenie problému. 
Mali dostatok času – rok-dva, alebo 
vyše pol roka od pápežovho prejavu. 
Komisia a europarlament s boha-
tými zdrojmi informácií a možností 
mohli stanoviť hlavné rysy hrozby pre 
Európu. 

■ MÁLO INFORMÁCIÍ
To súvisí aj s neschopnosťou 

značnej časti žurnalistiky vyrovnať sa 
včas s tým, aby poskytli publiku dosta-
tok kvalifikovaných informácií. Príkla-
dom, že sa to dá, je najkvalifikovanejší 
celosvetový mesačník Le Monde diplo-
matique. Aj z jeho rozborov je zrejmé, 
že režim z čias plukovníka Kaddáfiho 
nie bez finančnej a inej pomoci Bru-
selu zadržiaval desaťtisíce utečencov, 
aby sa nedostali do Európy. Rozbom-
bardovanie Líbye, podhodenie ute-
kajúceho Kaddáfího rebelom na lyn-
čovanie v priamom prenose v rámci 
akejsi ilúzie „arabskej jari“ rozvrátilo 
tento štát. Na africké pomery bol pros-
perujúcim a kontrolovaným s vypo-
čítateľným režimom na pragmatickú, 
aj keď zrejme všetky európske normy 
porušujúcu spoluprácu pri zadržiavaní 
takej vlny utečencov, s ktorou si teraz 
nevieme poradiť. Ide o to, že je to 
teraz nad sily Európskej únie. 

A ukazuje hlavnú slabosť Baros-
sovho dedičstva – nepredvída-
nosť, neschopnosť interných analýz 
z dostupných zdrojov, najmä ľudsko-

Orbán to formuloval ostro – 
hovoril o absurdnosti a šialenosti 
návrhov Európskej komisie. Takúto 
rétoriku ešte v europalamente 
nepočuli. Výrazy maďarského pred-
sedu vlády nie sú len súčasťou pre-
mysleného politického a politicko-
-reklamného ťahu, ukazujú nám, 
čím môže byť pre nás neprijateľný 
Orbán užitočný a často neprijateľná 
maďarská politika takisto užitočná. 
Predovšetkým je to spor s byrokra-
tizmom Únie. Zároveň však jazyk 
Viktora Orbána je v rozpore s bru-
selč inou, jazykom úniových doku-
mentov, jazykom vyrábaným v útro-
bách komisie, ktorý neodráža ani 
skutočné problémy Únie a jej jed-
notlivých č lenov a ani realitu. 

■ PROBLÉMY TALIANSKA
Orbánovi možno dávať nálepky, 

ale fakt, že žiadal zaviesť kvalif iká-
ciu imigrantov, teda trvalých prisťa-
hovalcov do Európy, má vecný zák-
lad. Prečo sa o to musí dožadovať 
rovno predseda vlády z Budapešti? 
Prečo problém nepomenovala 
samotná Európska komisia?  Pod 
clonou konf liktu na východe Európy 
a v masívnom úsilí všemožne 
podporovať sankcie proti Rusku 
Európska komisia nechala úplne 
bokom masívny dlhoročný prob-
lém významného č lenského štátu 
– Talianska. 

Až teraz v polovici roka 2015, 
keď sa Únia usiluje administratívne 
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„Spomeňme napr ík lad ge -
merského h is tor ika a geo -
grafa Ladis lava Bar tho lomei -
desa,  herečku Már iu  Bancíkovú 
č i  v ý t varného umelca Michala 
Jakabč i ca.  Nuž,  pravdaže a j  s lo -
venského sp isovate ľa,  skve lého 
pub l ic is tu  i  ese j is tu  V lad imíra 
Mináča.  On a K lenovec akoby 
zrást l i  do seba.“ 

■  M INÁČ  V KLENOVCI
V K lenovc i  navštevoval  zák-

ladnú ško lu,  odt ia ľ  potom cho -
d i l  na gymnázium do R imavskej 
Sobot y a  neskôr  po zabraní  juž-
ného S lovenska hor thyovským 
Maďarskom do T isovca.  Keď 
v lete 1944 pr iš ie l  domov na 
prázdniny ako vysokoškolák, 
v K lenovských vrchoch sa bez 
otá ľania zapoj i l  do povstania. 
V horách sa však zrani l  a na Si l -
vest ra 1944 ho Nemci spolu s ďal -
šími K lenovčanmi zatk l i .  Čakalo 
ho väznenie v Banskej  Byst r ic i 
a Ni t re,  potom koncentrák. 

„O poby te v  koncent rač -
ných táboroch v  Mauthausene 
a Dachau otec takmer  nehovo -
r i l ,  zato do K lenovských v rchov 
sa často rád v racal ,“  p r idáva sa 
do rozhovoru syn ba ťka Mináča 
dok tor  V lado Mináč .  „ Mal  som 
azda devä ť  rokov,  keď  sme sa 
s  o tcom a mamou v ybra l i  s ta -
nova ť  do K lenovských v rchov. 
Cez deň  sme s otcom v potoku 
chy ta l i  raky,  k toré tam v tedy 
eš te bo l i ,  chodi l i  sme na hr íby 
č i  na mal iny.  Ráno i  v  podvečer 
sa drevorubač i ,  lazníc i ,  no a j 
náhodní  oko lo idúc i  zastavova l i 
p r i  našom tábor isku a večer  sa 
dospe lí  rozpráva l i  a ,  p ravdaže, 
a j  p i l i  p r i  ohni .  Tam vznik l i 
pov iedky Vý t r žník ,  Prokurátor  č i 
Johanka z  Podlazu,  tam sa zro -
d i la  o tcova kn ižka Tmav ý kút .“ 

K lenovec a oko l i té  hor y 
ná jdeme a j  v  iných Mináčo -
v ých pov iedkach a románoch, 
ba a j  v  známej  ese j i  Dúchanie 
do pahr ieb.  „ Napr iek vše l i ja -
kým návalom a pohromám na 
náš národný ž ivot  zachova l  nás 
S lovákov Hospod in,  Boh náš 
mi los t iv ý,  p r i  ž ivo te,“  píšu   jeho 
k lenovsk í  rodác i  v  podaní  do 
uhorského snemu.  Napr iek  t v r-

de j  maďar izác i i  K lenovčan ia 
p ret r va l i .  

Jú l ius  Mo l i to r i s  nám zase 
pr ipomína,  že  v  K lenovc i  je 
dodnes ž ivá  a j  jánošíkovská t ra -
díc ia .  Keď  sa  v ra j  Tomáš Uhor-
č í k  vzda l  zbo jníčen ia  a  odovzda l 
Jánošíkov i  veden ie  zbo jnícke j 
d ruž iny,  ožen i l  sa ,  zmen i l  s i 
meno na Mar t in  Mravec a  usa -
d i l  sa  p ráve v  K lenovc i .  Jáno -
šík  potom chod ieva l  za  ním 
a  každý rok  u  neho prez imova l . 
Zo súdneho sp isu  je  jasné a j  to, 
že  ho  l ip tovskí  ha jdús i  z lapa l i 
v  K lenovc i .  Kdes i  pod Veprom 
je  pod ľa legendy Jánošíkova 
ska la ,  k to rá  sa o t vára  rok  čo rok 
na Jána,  kde s i  zbo jníc i  uk lada l i 
svo je  pok lady.  Hovor í  o  ne j  a j 
V lad imír  M ináč  vo  svo j i ch ese -
jach,  ako ho k  te j  ska le  v las tná 
mama dov ied la  a  všetko mu 
porozpráva la .

■  ŠKOL A A PAMÄŤ
Bodaj  by  sa t á  ska la  o t vor i la 

a  v yda la  nám aspoň  ma lý  kúsok 
z  toho Jánošíkovho bohats t va 
–  mys l íme s i ,  keď  m ier ime do 
tuna jše j  zák ladne j  ško ly.  V ieme 
to t i ž ,  že  ško la ,  k to rá  v  roku 19 98 
pr i ja la  názov Zák ladná ško la 
V lad imíra  M ináča,  nemá peňazí 
nazv yš.

 „V roku 2010 sme z  európ -
sk ych peňazí  dokonč i l i  rekon -
š t r ukc iu  ško ly  a  p reš l i  sme a j 
na  jednozmenné v yučovan ie, 
n iek to ré  p rob lémy nám však 
zosta l i ,“  hovor í  magis ter  Fran -
t i šek  Ko ldrás ,  tuna jší  r iad i te ľ. 
„ Pot rebu jeme pen iaze na obnovu 
pr ís tavby ško ly,  k to rú  zat ia ľ 
používame len na p racovné v y-
učovan ie,  o  Pamätne j  i zbe V lad i -
míra  M ináča už  an i  nehovor ím.“ 

Vstupu jeme spo lu  do pamät -
ne j  i zby.  Upros t red neve ľke j 
m ies tnost i  j e  M ináčova busta , 
po bokoch jednot l i vé  v ydan ia 
jeho kn iž iek  a  početné fo togra -
f ie .  Mnohé sú ve ľmi zau j ímavé, 
n iek toré  sú  však  také malé,  že 
by  sme pot rebova l i  lupu,  no 
t reba pochvá l i ť  všetk ých uč i te -
ľov,  k to r í  exponát y  zozb ie ra l i . 
Výs tava var i  pot rebu je  eš te  p ro -
fes ionálnu ruku.  „ Je nám jasné, 
že s  t ým budeme musie ť  n iečo 

Klenovec volá o ratu kultúrneho pokladu
Rodný dom Vladimíra MINÁČA zatiaľ obýva početná rómska rodina

Klenovec je malebná obec v Malohonte – aspoň  taká sa zdá, kým naše auto schádza serpentínami 
z Chorepy po hradskej od Kokavy nad Rimavicou. Keď  už vchádzame do Klenovca, domy sú pekne 
upravené, námestie okolo obecného úradu a evanjel ického kostola pôsobí architektonicky veľmi pr í -
jemne. Od známeho klenovského rodáka, publicistu a redaktora Júliusa Moli tor isa sa dozvedáme, že 
námestie nesie meno po významnom slovenskom kňazovi a národovcovi Karolovi Salvovi a v obci sa 
narodil i  aj iní dejatel ia.

O Mináčovom rodnom dome 
sa rozprávame ďale j ,  horeku jeme 
ce lou cestou na obecný úrad. 
Tam nás už čaká pani  s taros -
tka,  magis t ra  Z la ta  Kaštanová. 
Chví ľu sedíme pr i  káve takmer 
bez s lov,  potom padne tá  na jdô -
lež i te jš ia  o tázka:  Majú t ie to  k le -
novské prob lémy vôbec ne jaké 
r iešenia? Starostka hovor í 
o  tom,  že v  K lenovc i  obecné 
dane neraz nestač ia  an i  na t ie 
na jzák ladnejš ie  vec i .  Po tom sa 

rozhovor í  a j  na  tému,  čo by  bo lo 
t reba  u rob i ť  s  M ináčovou pozo -
s t a los ťou.  „V  p r ípade ško ly  j e  to 
pomer ne  jednoduché,“  v raví  „ A k 
budú pen iaze,  povedzme t r i -  č i 
š t y r i t i s íc  eu r  zo  š t á tnych  do t á -
c i í ,  moho l  by  ma ť  náš  s lávny 
rodák  V lad imí r  M ináč  už  o  po l 
roka  d ô s t o j n ú  p a m ä t n ú  i z b u . 
O b e c  j e  z r i aďo v a t e ľo m  Z á k-
l a d n e j  š ko l y  V l a d i m í r a  M i n á č a 
a  m ô ž e m e  v š e t ko  u s t r á ž i ť  a  n a 
v š e t ko  d o h l i a d n u ť . “

Hor š ie  je  to  s  rodným 
domom V lad imí ra  M ináča.  Ten 
je  súk romným ma je tkom rómske j 
rod iny,  na  ten  obec  nemá n i jak ý 
dosah.  Tu  ex is tu je  i ba  jed iné 
r i ešen ie .  Rómom t reba  kúp i ť 
i ný  dom,  p res ťahova ť  i ch  a  ten 
pôvodný  mináčovsk ý  po tom z re -
konš t r uova ť .  N ie  j e  to  neusku -
točn i te ľné.  Bez  š t á tne j  č i  podn i -
ka te ľske j  podpor y  to  však  obec 
sama nedoká že rea l i zova ť .

Sme smutní,  keď  sa lúč ime 
s  pani  s tarostkou,  keď  nasa-
dáme do auta a opä ť  míňame 
Mináčov rodný dom bez ok ien. 
Zdá sa nám, že on a j  ce lý  K le -
novec vo la jú  o ratu.  Mys líme 
s i ,  že  ak sa r ých lo  neprebu-
d ia  kompetentné š tá tne orgány, 
rodný dom v ýznamného s loven -
ského sp isovate ľa a národovca 
V lad imíra Mináča tu  onedlho 
nebude,  zrú t i  sa ako domček 
z  karát .. .

M a t i c a  s l ove n s k á ,  k t o r ú 
a ko  d l h o r o čný  p r e d s e d a  b a ť ko 
V l a d i m í r  M i n á č  v  bý v a l o m 
r e ž i m e  d o k á z a l  n i e l e n  z a c h r á -
n i ť  p r e d  z n i ču j ú c i m  t l a ko m 
p r a g o c e n t r i z m u ,  a l e  a j  s  r i s -
kov a n í m  v l a s t n é h o  o s u d u  r o z -
v í j a ť  t a k ,  ž e  s a  m u  p o d a r i l o 
v  M a r t i n e  d o b u d ov a ť  ko m p l ex 
n a  H o s t i h o r e ,  s a m o z r e j m e 
b u d e  t é m e  ve n ov a ť  p o z o r n o s ť . 
M i n i s t e r s t v o  k u l t ú r y  m á  i s t e 
z d r o j e ,  k t o r é  m ô ž e  n a s m e r ov a ť 
d o  K l e n ovc a  n a  z á c h r a n u  r o d -
n é h o  d o m u  V l a d i m í r a  M i n á č a 
b e z  t o h o ,  a by  t o  o h r o z i l o  j e h o 
r o z p o č e t .  Ta k i s t o  m i n i s t e r s t v o 
š ko l s t v a  by  m a l o  n á j s ť  p r o s t -
r i e d k y  n a  z my s l u p l n é  d o b u d o -
v a n i e  P a m ä t n e j  i z by  V l a d i m í r a 
M i n á č a .  S t a č í  l e n  c h c i e ť  n i e č o 
s  t ý m  u r o b i ť .    

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ – Foto: archív SNN

urob i ť,“  konštatu je  a j  r iad i te ľ. 
„ Zat ia ľ  by sme vedel i  pamätnú 
izbu o jednu miestnosť  rozšír iť. 
S novými exponátmi by nemal i 
by ť  problémy. Pokia ľ  v iem, 
v mat ičných zbierkach sú v iaceré 
zaujímavé Mináčove fotograf ie, 
iné inšt i túc ie v lastnia medai lu, 
por t rétnu kresbu č i  o le joma ľby 
s vyobrazením Mináča. T ieto 
exponáty celkom iste ož iv ia našu 
pamätnú izbu.“ 

Pánovi r iadi te ľovi hovoríme aj 
o ďalších možnost iach. V pozo -
stalost i  Jána Kul icha je naprík lad 
štúdia pomníka V ladimíra Mináča. 
Vo f i lmových a v te levíznych 
archívoch sú zase v iaceré doku-
mentárne die la,  f i lmy a te levízne 
inscenác ie Mináča ako autora od 
Kapi tána Dabača, cez Generá-
c iu až po Výrobcu šťast ia.  Takže 
v novej  expozíc i i  t reba uvažovať 
a j  s kval i tnou v ideoprojekc iou. 

■  INÝ PROBLÉM
Ukazuje sa, že zák ladná 

škola a pamätná izba nie sú naj -
väčším k lenovsk ým p rob lémom. 
Uvedomíme s i  to  už  o  chví ľu, 
keď  s to j íme p red  rodným domom 
V lad imí ra  M ináča,  toh to   l i te -
rá r neho barda .  Jeho rodný  dom 
je  l en  zopár  met rov  od  ško ly. 
Eš te  za t i a ľ  s to j í ,  ž iada  sa  doda ť . 
To,  že  je  zanedbaný,  nás  an i 
t ak  neprek vapu je  –  bý va  v  ňom 
početná  rómska  rod ina  –  má 
však ,  h rôza ,  zamurované obe 
okná do  u l i c e.  Vy zerá  ako  na j -
pod ivne j š ie  obyd l i e  v  te j  na jpo -
d ivne j še j  rozprávke,  škaredš ie 
by  nepos t av i l i  an i  l egendár n i 
Pat  a  Mat . 

„ Pamät ám sa ,  s  akou  ve ľ -
kou  pompou sa  rok  po  o tc ove j 
smr t i  odha ľova la  na  tomto  dome 
pamätná  t abu ľa,“   hovo r í  dok to r 
V lado  M ináč .  „ Bo l i  t u  V inc en t 
Š iku la ,  v teda j š í  m in is te r  ku l -
tú r y  I van  Hudec ,  Roman Ka l i sk ý, 
D rahos lav  Macha la ,  Pete r  Š t re -
l i nger,  Dušan  M iko la j  –  c e lá 
p le jáda  M ináčov ých  p r ia te ľov, 
a le  a j  m ies tna  gemerská  in te l i -
genc ia .  A j  v  tom čase  tu  bý va l i 
Rómov ia .  V tedy  však  bo l  dom 
čers t vo  na t re t ý,  ma l  v ynovenú 
s t rechu i  okná .  Prečo dnes  t á to 
ka t as t ro fa?! “                 

RoRoRoRoR dndndndný ý ý ý dodododod m m mm VlVlVlV adadaddimimimmírírírraaaa MiMiMiinánánáčačačaa ccceleleelkokokokommm m zmzmzmzmenenenennilililili vvvvvzhzhzhzhľaľaľaľaľ d d d d lalalalal icicicicickýkýkýkýýmimimimim zzzzásásásásahahahahmimimimi iiii ddddevevevevasasasasastootototovavavavaaníníníníním m m m nononononovývývývýmimimimii oooobybybybybyyvavavavavav teteteteteľmľmľmľmľmi.i.i.i.

Aj keď sme už štvrťsto-
ročie od zamatovej revolúcie, 
staršie generácie stále žijú aj 
z minulosti. Česká televízia 
o tej našej pripravila dlhotrva-
júci seriál Vyprávě j , v ktorom 
hlavnú úlohu stvárnila sloven-
ská herečka Andrea Keresz-
tesová a hrali v ňom aj ďalší 
slovenskí herci. STV sa podu-
jala priblížiť mladšej generácii 
našu minulosť v nedeľňajších 
reláciách Noc v archíve.

Spoč iatku museli diváci 
tohto programu stráviť doku-
menty zo všemožných ideolo-
gických a z iných suchopárnych 
školení, postupne sa do zor-
ného uhla tvorcov relácie dostali 
momenty z bežného života v te-
dajšieho občana, pr išiel rad aj 
na v tedajšiu módu, výdobytky 
socialistickej vedy a techniky 
č i pe ľom mladosti obsypaných, 
v tedy začínajúcich a dnešných 
ve ľkých  hviezd slovenskej pop-
music. A k muzike patrí aj folklór. 

Nedávno sme v Noci 
v archíve mohli obdivovať 
vrcholy slovenského folklóru 
v podaní umeleckých súborov 
SĽUK-u a Lúčnice, k toré nás 
preslávil i doslova po celom 
svete. Naši českí susedia takéto 
súbory zvučného mena nemajú. 
SĽUK aj Lúčnica existujú vyše 
šesťdesiat rokov a za ten čas sa 
v nich vystr iedali tisíce úč inku-
júcich. Ich temperament, vysoká 
profesionalita a zápal pre ľudo-
vosť divákov vždy očarúvali 
a stále očarúvajú. Noc v archíve 
pr iniesla zábery, k toré toto 
všetko dokumentujú, č i už ide 
o vystúpenia na javisku alebo 
v otvorenej prírode. Kompliko-
vané a monumentálne kreácie 
z ve ľkonočnej oblievačky pôso-
bil i neskutočne živo a realis-
ticky a ukázali aj náročnú prácu 
choreografov, kameramanov, 
režiséra, kostymérov i hlavného 
vedúceho súboru. Pôsobivé boli 
zábery z tancov SĽUK-u pred ich 
domovským rusovským kaštie-
ľom, dnes už ruinou. Škoda tej 
ve ľkolepej stavby. 

Piesne a tance nášho ľudu 
sú prastaré, majú stáročnú tra-
díciu. Popri duchovnej kultúre 
súbory pr inášanú aj poh ľad na 
starú materiálnu zložku života 
našich predkov vo forme tra-
dičných krojov toho-ktorého 
regiónu. Táto krása pochádza-
júca z h ĺbok našej existencie 
hovorí za nás zrozumite ľnejšie, 
než vieme o sebe povedať sami. 
Nebolo to asi tak, ako si sťažuje 
Jozef Miloslav Hurban, že sme 
boli roztrúsení po dolinách našej 
krajiny, ale ži l i sme aj v minu-
losti bohatým spoločenským 
životom, spievali, tancovali, 
vyšívali kroje. Neexistovali sme 
v týchto konč inách plní strachu 
z maďarských drábov, z turec-
kej svojvôle č i zo stavovských 
bojov, ale sme tvori l i a radovali 
sa zo života. Po rozpade Svä-
toplukovej ríše pomáhali ucho-
vať národné povedomie potulní 
igr ici, k torí obvese ľovali spevmi 
a tancami našich predkov a skul-
túrňovali ich život, šír i l i osvetu. 
Našťastie to v našich génoch 
zostalo Dnes sa zráža tradícia 
so súčasným životom, k torý má 
tiež svoju si lu. Ale to, čo repre-
zentujú SĽUK a Lúčnica, v nás, 
chvalabohu, ostáva zakódované. 
Tak ako vzťah k rodnému kraju. 
Vďaka relácii Noc v archíve, že 
nám toto všetko pr ipomenula. 
A že SĽUK a Lúčnica stále roz-
dávajú radosť. 

Peter JÁNOŠÍK

Folklórna 
studnica

POZNÁMK A
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Priestor – krajina otca, javisko syna

Profesor Ján Kudlička pochádza 
z Ružomberka, kde pôsobí dodnes. Štu-
doval na Vysokej škole výtvarných umení 
v Bratislave spočiatku v ateliéri vše obecnej 
prípravy u prof. Ladislava Čemické ho 
(1966 − 1968), neskôr v ateliéri fi gu rálnej 
kompozície a krajiny u prof. Jána Želib-
ského (1968 − 1972). Po štúdiu sa zameria-
val na pedagogickú činnosť v Ružomberku 
a vlastnú tvorbu v ateliéri v Liptovskom 
Mikuláši, kde spoznáva viacero význam-
ných osobností slovenského umeleckého 
života – Ester Martinčekovú-Šimerovú, jej 
manžela fotografa Martina Martinčeka, ale 

aj Ľudovíta Fullu. Jeho pracovný priestor 
nie je zameraný len na Slovensko a súčas-
ťou jeho inšpirácií sú aj Česko, Kanada 
alebo Egypt. Profesúru ukončil v roku 2012 
na Akadémii sztuk pieknych vo Varšave. 

■ MADONY A PIETY
Emotívny účinok umelec dosiahol 

obrazovou kompozíciou elementárnych 
tvarov  (bodov, perforovaných otvorov, línií 
a čiar). Cykly tvorby: Z môjho herbára, 
Pamäť krajiny, Zrkadlo krajiny. Vizuálne 
štruktúry spríbuzňuje s hudobnými štruktú-
rami, a tak vytvára svoje „Krajinopartitúry“, 

Tatranská galéria otvára výnimočný multimediálny projekt, špeciálne pripravený pre priestor Elektrárne 
Tatranskej galérie, venovaný niekoľkým žánrom umenia: výtvarné umenie, scénografia, hudba, divadlo, 
film, fotografia. Zjednocujúcimi osobnosťami tohto projektu sú otec a syn Ján a Boris Kudličkovci – 
ktorí predstavia svoju tvorbu v kurátorskom koncepte riaditeľky galérie Anny Ondrušekovej pod názvom 
Priestor – krajina otca, javisko syna. Výstava potrvá až do augusta tohto roka. 

Ján a Boris KUDLIČKOVCI, otec a syn predstavujú svoje umelecké orientácie

Inšpiratívny dokument z  regiónu
Miroslav Pollák, Peter Švorc: Spišské exody v  20. storočí, OZ Krásny Spiš-Kalligram, 2015

Len máloktorý slovenský región prežil v 20. storočí, najmä 
okolo roku 1918, búrlivejší vývin ako Spiš. Silná enkláva 
spišských Nemcov, Maďari i pomaďarčení úradníci, židov-
skí obchodníci, Rusíni, a samozrejme Slováci, ktorí aj keď 
väčšinoví, boli zdanlivo tými poslednými, ktorí by mohli do 
smerovania jedného celého veľkého slovenského regiónu po 
prvej svetovej vojne hovoriť.

Knihy literatúry faktu, zaoberajúce sa podrobným, historicky 
objavným a zároveň objektívnym mapovaním jednotlivých sloven-
ských krajov, sú dôležitým prameňom na budovanie a udržiavanie 
nášho historického povedomia. Z tohto hľadiska kniha Spišské 
exody v 20. storočí vychádza ako jedna z najlepších publikácií 
za posledné roky. Editori Miroslav Pollák a Peter Švorc poňali 
vyše dvestodvadsať strán skutočne podrobne, historicky presne 
s použitím množstva citácií z dobových dokumentov, štatistík, 
ale aj dobových fotografií. Obdobie pred prvou svetovou vojnou 
a vysťahovalectvo do Ameriky, maďarizácia, národnostné zlože-
nie spišských miest a obcí a z toho vyplývajúce turbulencie pri 
rozpade rakúsko-uhorskej monarchie a vznik prvej ČSR, udalosti 
konca druhej svetovej vojny a osudy spišských Nemcov. To sú jed-
notlivé body tejto naozaj podnetnej monografie. Veď kto dnes na 
Slovensku vie, že 9. decembra 1918 bola v Kežmarku vyhlásená 
z iniciatívy miestnych Nemcov, Maďarov a Židov samostatná Spiš-
ská republika, pričom obyvateľ Spišskej Belej Roman Vaverčák 
písal 11. decembra toho istého roku Slovenskej národnej rade do 
Martina: „... čakáme trpezlive s veľkú duveru a f čistu slovenskim 
duchu na vas mili bratja v Svatom Martine, abi stje nam napomohli 
boli, abi čim skorej tu v spiskej stolici nam Slovakom smrtve sa 
vstalo... bo sa narod nemože dočkac.“

(mab)

Emil SEMANCO − Fotograf ie: PR TG

svet/priestor jeho perforovaných minizna-
kov základných geometrických tvarov, 
zoradených do prísnej, no esteticky účinnej 
kompozície. 

Výnimočnými opusmi tvorby Jána 
Kudličku  sú Madony a Piety, ktorých sym-
bolika a emotívny účinok sú  zdôraznené 
práve autentickým tvaroslovím a rukopisom 
autora. Spoločným znakom obidvoch tém 
je typická jednoduchosť, strohosť, jemnosť  
a ladnosť tvarov, farieb, zdôrazňujúca čis-
totu a pokoru. 

Okrem spomínaných obrazových cyk-
lov tvorby sa na tejto výstave predstavuje 
aj aktuálnymi fotografi ami z roku 2015. Tie 
Ján Kudlička zhotovil pri poslednej náv-
števe New Yorku.  Fotografoval výklady 
– novodobé portály do duše súčasného 
konzumného človeka. Výklady, ktoré odzr-
kadľujú lesk aj biedu našej súčasnosti. 
Fotozábery  sú provokujúce a v tvorbe 
umelca niečo úplne nové.

■ SLUŽOBNÍK SCÉNOGRAFII
Boris Kudlička pochádza rovnako 

ako jeho otec z Ružomberka. Študoval na 
Vysokej škole múzických umení v Brati-
slave na Katedre scénického a kostýmo-
vého výtvarníctva Divadelnej fakulty. Po 
škole začína spoluprácu s Teatr Wielki – 
Opera Narodowa vo Varšave. Spolupracuje 
s viacerými režisérmi – Mariuszom Tre-
lińskim, Keithom Warnerom alebo Dalom 
Duisingom, na inscenáciách pre svetové 

operné scény. Profesionálne sa venuje 
aj vytváraniu dekorácií do fi lmov alebo 
výstavnému dizajnu. Po návrhu Poľského 
pavilónu pre Expo 2010 v Šanghaji v spo-
lupráci s WWAArchitects sa stáva o rok 
neskôr partnerom v tomto architektonickom 
štúdiu vo Varšave.

Hviezdy svetovej opery, najslávnejší 
sólisti i režiséri vyslovili scénografi ckým 
kreáciám Borisa Kudličku vysoké uznanie.

Účasť na svetovom  Pražskom 
Quadriennále scénografi ckej tvorby 
v Prahe je snom a želaním každého scé-
nografa. Boris Kudlička po získaní zlatej 

medaily na Pražskom Quadrienále v roku 
2007 bol vymenovaný za generálneho 
komisára Pražského Quadrienále 2011, 
jeho umeleckému majstrovstvu sa tak 
nemohlo dostať vyššieho a objektívnej-
šieho ocenenia.

Výstava dvoch generácií autorov − 
Jána a Borisa Kudličku, otca a syna, pre-
zentuje ich pohľad na priestor realizovaný 
dvoma rozdielnymi formami – maľbou 
a scénografi ou. Jánovu poetickú séman-
tiku, meditatívny podtón a esenciálnu cit-
livosť krajiny dopĺňa Borisova veľkolepá 
jednoduchosť divadelných scén.

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

ktorý núti k zaujatiu nižšej pozí-
cie. Výhodou podrepu je uvoľne-
nejší konečník a ľahký priechod 
stolice.“ Toľko citát. Keďže tento 
pomerne rozsiahly záchodový 
elaborát vyšiel v českom inter-
netovom serveri, neodolal som 
a pozrel som sa aj do diskusie. 

Znovu som si uvedomil, že bra-
tia Česi majú predsa len o niečo 
väčší zmysel pre humor ako naši-
nec, ktorý by najradšej napísal 
do komentáru „multikulturálna 
Európa“, „právo na inakosť“, prí-
padne „xenofóbny nacionalista“. 
Ešteže máme jedincov, ktorí 
do komentárov napíšu trebárs 

aj „Mor ho!“ Ale nie o tom som 
chcel. Tento článok vo mne vyvo-
lal pomerne prudké spomienky. 
Tá prvá sa týka môjho detstva 
u starej mamy, kde sme konča 
dvora mali poctivú dedinskú 
latrínu. Ako toaletný papier slú-
žili bachraté cestovné poriadky, 

ktoré v šesťdesiatych rokoch tla-
čili na fajnovom mäkkom papieri, 
ba dokonca boli rozlíšené aj 
farebne. Hlavným fígľom však bol 
fakt, že dotyčný drevený domček 
bol postavený na svahu tak, že 
keď ste doň vstúpili a sadli si, 
boli ste chrbtom dole kopcom. 
Po čase jedna z nosných foršní 

odhnila a sociálny domček mal 
tendenciu padať dozadu. Ešte 
šťastie, že pol metra za ním rástla 
solídna slivka, takže keď ste sa 
posadili, búdka urobila nanaj-
výš polmetrový pohyb dozadu. 
My domáci sme to vedeli, lenže 
kominár, ktorý prišiel urobiť si 

svoju novú robotu a primklo ho 
to just smerom do našej hojdacej 
toaletnej búdky, o tom ani nechy-
roval, a keď nastal pohyb dozadu, 
zdesene vyskočil, čím utrpeli 
jeho nohavice. 

Ďalšia toaletná príhoda mi 
ostala v pamäti zo stredoškol-
ských čias, keď sme sa vybrali 

čoby čerství maturanti stanovať 
na Červený Kláštor. Keď sme sa 
odtiaľ vracali, zastavili sme sa 
v nemenovanom mestečku, kam 
mal prísť vlak. Jeden z priateľov, 
ktorý odjakživa rád papal, neodo-
lal a dal si v staničnom bufete 
vari pol kila vlašského šalátu. Asi 
po desiatich minútach nám pre-
zradil, že sa mu to v bruchu akosi 
čudne vrtí. Mimochodom, v lete 
si dávajú vlašský šalát iba milov-
níci adrenalínových zážitkov. 
Keď dobehol na staničné WC, zis-
til, že pani manažérka sociálnych 
zariadení kamsi odbehla. Nad 
dverami kabínok bola však vari 
polmetrová medzera medzi stro-
pom, a tak to skúsil. Nestihol... 

Marek DANKO

Tam,  kam chodí aj samotný kráľ pešo

H U M O R E S K A

Mal by som sa, milí pria-
telia, hneď na úvod ospravedl-
niť, že nasledujúce riadky budú 
o téme, o ktorej sa, že vraj, 
slušní ľudia nerozprávajú. Ale 
povedzme si na rovinu, čo tvorí 
domácnosť – kuchyňa, spálňa 
a záchod. Čo fajnovejší ešte 
hovoria o kúpeľni. Nedávno som 
sa dočítal, že naše záchody sú, 
s prepáčením, škodlivé. Budem 
citovať pre zmenu amerických 
vedcov: „Pri bežnom sedení 
na záchodovej mise, ktorá je 
rozšírená v západnej Európe 
alebo v USA, nemá náš koneč-
ník ideálne podmienky na defe-
káciu. O dosť lepšie je z tohto 
pohľadu tzv. turecký záchod, 

Kameraman je často rovnako dôležitou osobou pri 
vzniku fi lmu ako režisér, lenže iba máloktorý z mužov, čo 
hľadia do hľadáčika kamery, je známy širokej verejnosti. 
A pritom ich vklad do výslednej podoby fi lmu môže 
byť určujúci, podobne ako to neraz bolo v prípade 
kameramana Vladimíra ONDRUŠA. 

Narodil sa 30. mája 1942 v Terchovej, a aj keď po 
strednej  škole v Žiline absolvoval v roku 1971 štúdium na 

Právnickej fakulte UK v Bratislave, fi lmová kamera si ho našla. Pôsobil najprv 
ako elév kamery v Krátkom fi lme v Bratislave, následne od roku 1960 ako 
asistent kamery v hranom fi lme a postupom času sa z neho stal samostatný 
hlavný kameraman. Debutoval fi lmom Očovské pastorále (1973) v réžii Jozefa 
Zachara a s týmto režisérom spolupracoval aj na snímkach Sebechlebskí 
hudci (1975), Desať percent nádeje (1976) a Kamarátka Šuška (1977). Neskôr 
spolupracoval aj s režisérom Ivanom Húšťavom, čoho výsledkom boli fi lmy 
Sneh pod nohami (1978), Odveta (1980), Živá voda (1980), Člny proti prúdu 
(1981) a Letný strom radosti (1983 – Cena za kameru). 

Za Ondrušovu najúspešnejšiu éru sa považuje jeho spolupráca 
s režisérom Martinom Ťapákom, s ktorým nakrútil fi lmy Zrelá mladosť (1983), 
Návrat Jána Petru (1985), Skleníková Venuša (1985), Kohút nezaspieva (1986), 
Neďaleko do neba (1987) a Montiho čardáš (1989). Ako scenárista, kameraman 
a režisér pripravil pozoruhodný fi lmový dokument Veľký čierny obor (1985), 
ovenčený niekoľkými domácimi aj zahraničnými cenami. Ako dlhoročný fi lmový 
a televízny pracovník sa významne zaslúžil o všestrannú propagáciu svojej 
rodnej obce a Jánošíkovho kraja. Zásluhou jeho kontaktov, spoločenského 
postavenia a „lobbingu“ sa v Terchovej a jej bezprostrednom okolí nakrúcali 
svojho času viaceré celovečerné i dokumentárne fi lmy, a to nielen domácej, ale 
aj medzinárodnej proveniencie. Vladimír Ondruš opustil hľadáčik kamery 21. 
mája 2015 vo veku nedožitých sedemdesiatich troch rokov.  Česť jeho pamiatke!

(mab)

Keď kamera cíti folklór

N E K R O L Ó G

UmUmUUUU eelelelellelllciciciciciciciic  – ootetec c (vvvvvvv(vpprprprprprrpprprprpp avavavavavvo)oo)o)o) aaaaaaa synynynynynynn (((((ddrdrdrddrdrdrddrdruhuhuhuhuhuhhuhuhuhuhhuhý ý ýýýýý ý ýýý ýýýý zľzľzľzľľzľzľzľzľzzľľzzzľzľavvvva)a)a)nanana vvveeernininisááážžižižižž ssssspopololočnčnejej vvýstavyyyyy...

Expoozííííciciiciciia spoločnej výstavy v Tatranskejjjjj ggggalérrrriiiiii  v PPooopo rade. Scéna Borisa Kudličku k Čajkovského baletu Eugen Onegin.
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Pavol Jozef Šafárik: „Človek preto človekom je, že môže zomrieť za idey.“

Lýru slovanskú ladil v Kobeliarove
Michal BESKYD – Foto: archív autora

chcel v získavaní vedomostí napredo-
vať, okolnosti ho nútili opustiť rodinu 
a kobeliarovské rodisko aj gemerské 
prostredie, bohaté na kultúrnu histó-
riu. V živote ho čakali zásadné zmeny. 

■ KEŽMARSKÝ PREMIANT
Na jeseň v roku 1810 prišiel do stu-

deného a drsného Kežmarku, aby štu-
doval na tamojšom evanjelickom lýceu. 
Štyri roky pod Tatrami mali na neho 
ako na mladého básnika a neskoršieho 
vedca európskeho, ba svetového for-
mátu veľký význam. Sám to potvrdil vo 
vlastnom, po nemecky napísanom živo-
topise. V štúdiu sa vyznačoval mimo-
riadnou usilovnosťou, vynikal v „mra-
voch“ i v prospechu, stále mal známku 
„eminens“. Predovšetkým si dokonale 
osvojil nemčinu a klasické jazyky. 

V Kežmarku sa spriatelil s neskor-
ším českým spisovateľom a biskupom 
Jednoty bratskej J. Blahoslavom, ako 
aj s poľskými, so  srbskými, s ukrajin-
skými študentmi, čo tiež ovplyvnilo jeho 
slovanskú orientáciu a literárnu, najmä 
básnickú tvorbu. Láska k rodnému 
kraju, vlasti, národu a jazyku tu našla 
konkrétny výraz v jeho básnickej tvorbe 
a v zbieraní slovenských ľudových 
piesní. Písal príležitostné verše, do lite-
ratúry  sa však uviedol básnickou zbier-
kou Tatranská Múza s lýrou slovanskou 
(Levoča 1814).

Keďže peňazí nemal nazvyš, na 
odporúčanie riaditeľa alebo niektorého 
z profesorov lýcea Šafárik ako vynika-
júci študent prijal v roku 1812 miesto 
súkromného vychovávateľa v popred-
nej kežmarskej rodine Dávida Goldber-
gera, ktorá ho všestranne podporovala. 
Aj neskôr, počas troch semestrov na 
Univerzite v Jene žil veľmi skromne, aj 
keď sa mu usiloval pomáhať otec, ktorý 
bol rád, že aspoň jedno z detí pôjde 
v jeho šľapajach. Pavol mu však neve-
del odpustiť  druhú ženbu, keďže matku 
mal nadovšetko rád.

■ BÁSNIK A VEDEC
Jena bola pre Šafárika prínosná vo 

všetkých smeroch. Od októbra 1815 do 
mája 1816 tu napísal sedemnásť básní, 
ktoré  vyšli v Hromádkových Prvotinách 
pěkných umění vo Viedni a získali mu 
zvučné meno v Čechách a na Sloven-
sku. Tie necelé dva roky v Nemecku 

Národný buditeľ, historik, jazykovedec, zakladateľ modernej slavistiky, básnik, etnograf, univerzitný profesor 
a politik Pavol Jozef ŠAFÁRIK sa narodil 13. mája pred dvesto dvadsiatimi rokmi. Ako prvý podal systematický 
obraz o slovanských národoch, ich kultúre a dejinách. Zaradil ich medzi najvyspelejšie kultúry na svete. Veľkú 
pozornosť venoval skúmaniu staroslovanského písma. Dokázal, že cyrilike predchádzala hlaholika. V otázke 
jazykovej jednoty zastával a presadzoval názor, že každý národ má rozvíjať svoju kultúru najmä prostredníc-
tvom vlastného jazyka.

vzdelávaciu ustanovizeň. Funkciu riadi-
teľa zastával päť rokov. 

V Novom Sade sa 17. júna 1822 
oženil s devätnásťročnou Júliou Ambró-
ziou. Pochádzala z drobnej slovenskej 
zemianskej rodiny. Narodila sa vo Veľ-
kej Kikinde v Maďarsku 19. novembra 
1803. Jej otec pochádzal z Paludze na 
Liptove a matka z Jasenovej na Orave. 
Júlia bola inteligentná, neobyčajne sčí-
taná a temperamentná. Ovládala tri či 
štyri slovanské jazyky –slovenčinu, 
češtinu, srbčinu a ruštinu a manželovi 
pomáhala aj pri jeho vedeckej práci. 
Keď však rakúska vláda zakázala srb-
skej pravoslávnej cirkvi zamestnávať 
evanjelických vzdelancov z Uhorska 
na  gymnáziách a vo svojich službách, 
Šafárikov status sa veľmi zhoršil, aj 
keď dostal výnimku  s podmienkou, že 
nebude vykonávať funkciu riaditeľa. 
Začali sa hromadiť problémy, narastať 
hmotné, fi nančné a iné ťažkosti. Prí-
jem sa mu zmenšil práve vtedy, keď 
ho najviac potreboval, pretože v rodine 
pribúdali deti. Šafárikovcom sa časom 
narodilo päť detí: Ľudmila, Milena, 
Mladen Svatopluk, Vojtech a Božena. 
Zhoršenie materiálnych a fi nančných 
podmienok nútilo Šafárika, aby si 
sám hľadal profesorské miesto, o čo 
sa usiloval na Slovensku. Z rôznych 
dôvodov však mnoho dobrých ponúk 
neprijal. Začiatkom apríla 1833 Nový 
Sad opustil a v živote ho už nenavští-
vil. Po neúspešnom úsilí o získanie 
pedagogického a knihovníckeho miesta
v Rusku odchádza na pozvanie priate-
ľov a s ich zárukou pôsobiť do Prahy.

■ EXISTENČNÉ STAROSTI
Po takmer mesiac trvajúcej ceste 

prišla Šafárikova rodina do Prahy 4. 
mája 1833. Všetko svoje úsilie v tom 
čase Šafárik sústredil na zabezpečenie 
svojej rodiny a na vytváranie predpo-
kladov na ďalšiu vedeckú prácu. Českí 
priatelia a známi mu všestranne pomá-
hali. Zabezpečili mu byt, čo bolo vtedy 
najpotrebnejšie, lebo krátko po prí-
chode  – 24. mája, pribudli do Šafáriko-
vej rodiny dvojičky Jaroslav a Bohuslav, 
z ktorých druhý chlapček neskôr ako 
štvorročný umrel. Šafárikovcom sa 
v Prahe narodili ešte ďalšie štyri deti. 
Rodina vtedy žila z tristoosemdesiat 
zlatých, ktoré ročne dostával od čes-
kých podporovateľov s podmienkou, 
že – ako to Palacký explicitne formu-
loval – „odteraz čokoľvek budete písať, 
budete to písať len v českom jazyku“.

■ SLOVANSKÉ PILIERE
V práci Hlasowé o potřebě jed-

noty spisowného jazyka pro Čechy, 
Morawany a Slowáky, ktorú vydal Ján 
Kollár v roku 1846, Šafárik neprijal novú 
Štúrovu spisovnú  slovenčinu. Aj keď – 
na rozdiel od svojich českých kolegov 
– vždy považoval Slovákov za oddelený 
národ od Čechov, bol za používanie len 
„slovenského slohu českého jazyka“ 
ako literárneho jazyka na Slovensku.
V revolučných rokoch 1848 – 1849 sa 
venoval len svojim vedeckým záujmom, 
pričom sústredene zbieral historický 
materiál pre najstaršie obdobie slovan-
ských dejín. Výsledkom jeho úmorného 
vedeckého bádania popri drobnejších 
štúdiách sú dve monumentálne práce – 
základné slovanské piliere – Slovanský 
národopis a Slovanské starožitnosti.

V posledných piatich rokoch života 
začal Šafárik chorľavieť a trpieť roz-
ličnými fóbiami, a to aj napriek tomu, 
že sa zbavil materiálnych a fi nanč-
ných ťažkostí a ubúdali mu aj starosti 
o rodinu. Psychické depresie ho pri-
viedli k tomu, že 23. mája 1860 skočil do 
Vltavy. Podarilo sa ho však zachrániť.

Začiatkom októbra 1860 sa defi ni-
tívne vzdal miesta riaditeľa Univerzitnej 
knižnice. Cisár František I. jeho žiadosti 
vyhovel vlastnoručne písaným listom, 
pričom mu ponechal ako dôchodok plný 
plat. Šafárik bol na dôchodku len krátko. 
Rýchlo začal chradnúť, strácal zrak 
a pohyboval sa už len s paličkou, ale 
pritom zostal duševne čulý. Umrel 26. 
júla 1861. Pochovali ho na evanjelickom 
cintoríne v Prahe-Karlíne a po zrušení 
tohto cintorína v roku 1900 Šafárikove 
pozostatky previezli na Olšanské cin-
toríny. Manželka Júlia žila ešte pätnásť 
rokov po jeho smrti. Umrela sedemde-
siattriročná v roku 1876.

Kobel iarovo,  dedinka 
v Revúckej  vrchovine v údol í 
Kobel iarskeho potoka,  obko -
lesená Ždiarom, Buč inou, 
Mágr icou a zo severu Radzi -
mom, sa nachádza ani  n ie 
dvadsať  k i lometrov od Rož-
ňav y.  Práve tu sa pred 220 
rokmi narodi l  Pave l  Jozef 
Šafár ik (1795 – 1861),  básnik , 
jazykovedec,  e tnograf,  h is -
tor ik ,  s lavis ta a archeológ, 
po k torom je pomenovaná 
univer zi ta v  Košic iach. 

Spomienková  s lávnos ť  p r i 
p r í l ež i tos t i  220 .  v ý roč i a  naro -
den ia  P.  J .  Ša fá r i ka  sa  zača la 
s lávnos tnými  s lužbami  B ožím i 
v  m ies tnom evan je l i ckom kos -
to le .  D ôs to jnos ť  a  úc tu  p r i š l i 
p re jav i ť  n ie len  domác i  oby va -
te l i a ,  a le  a j  ľud ia  zo  š i r okého 
oko l ia ,  s t r e t l i  sa  ma t ič i a r i , 
no   p r i š l i  a j  v iacer í  s ta ros -
tov ia  a  p r imá tor i  č i  pos lanc i 
z  r eg iónu .  Popr i  bohos luž-
bách  odzne l i  de tské  p iesne 
i  báseň  a  a j  dospe l í  m i l o 
p rek vap i l i .  S lová  a  p iesne 
mies tneho  duchovného  M gr. 
M i ros lava  Ma ťa ma l i  svo j  v ý -
znam,  upoko jova l i  a  sús t re -
ďova l i  myš l ienk y  na  ve ľkos ť 
vedcovho d ie la  a  ak tuá l -
nos ť  j eho  odkazu .  Po tom sa 
vše tc i  p r í tomní   sús t red i l i  p r i  
Ša fá r i kovom rodnom dome, 
kde  s lávnos tne  po lož i l i  vence 
k  pamätne j  tabu l i  v ýn imoč -
ného  rodáka .  Zhromažde -
ných  pozdrav i l   s ta ros ta  obce 
Ja ros lav  Nemčko ,  k to r ý   sa 
spo ločne s  dcérou  Jankou  – 
pos lucháčkou AU v  Banske j 
Bys t r i c i  –  zapo j i l i  do  p r i p rave -
ného  ku l tú r neho  pásma,  kde 
ok rem iného  zazne lo:  „Vďaka 
osv ie teneck ým časom,  k to ré 
p r ia l i  v zde lancom,  môžeme 
dnes  hovor i ť  o  našom s lávnom 
rodákov i  ako  o  vedcov i ,  k to r ý 
ako  p r v ý  poda l  sys temat i ck ý 
ob raz  o  s lovansk ých  ná ro -
doch ,  i ch  ku l tú re  a  de j i nách . 
Za rad i l  i ch  medz i  na jv yspe -
le j š ie  ku l tú r y  na  sve te .  Ve ľkú 
pozor nos ť  venova l  skúma -
n iu  s ta ros lov ienskeho písma. 
D okáza l ,  že  cy r i l i ke  p red -
chádza la  h laho l i ka .  V  o tázke 
jazykove j  jedno t y  zas táva l 
a  p resadzova l  názor,  že  každý 
ná rod  má rozví ja ť  svo ju  ku l -
tú r u  p redovše tk ým pros t red -
níc t vom svo jho  v las tného 
jazyka .“

S lávn o s t n ú  a t m o s f é r u 
umocn i la  a j  p reh l iadka  pamät -
ne j  i zby.  Ve ľké  poďakovan ie 
pa t r í  vše tk ým,  k to r í  sa  p r ič i -
n i l i  o  peknú  spomienku ,  a le  a j 
vše tk ým za zachovávan ie  spo -
m ienk y  na  náš ho rodáka .

Z la t ica  HALKOVÁ

Na rodáka 
nezabúdajú

N A  O K R A J

V spomienkovom pásme, ktoré pri-
pravili  v polovici mája  v jeho rodisku 
pri príležitosti narodenia tohto vedca 
európskeho významu, zaznelo, že 
rodina Šafárikovcov sa prisťahovala 
do Kobeliarova z neďalekého Štítnika 
len krátko predtým, ako sa 13. mája 
v roku 1795 na miestnej fare ozval det-
ský plač. Chlapček, ktorý takto hlasno 
oznámil svoj príchod na svet, dostal 
meno Pavel Jozef – po otcovi, ale aj 
po súrodencovi, ktorý do rodiny prišiel 
ešte v roku 1791 a pokrstili ho rovnako 
Pavel Jozef, no umrel v prvom roku 
života... 

■ BIEDNA FARA
Pomocný učiteľ – preceptor Pavel 

Šafárik (1761 – 1831), už mal v tom 
čase s manželkou Katarínou (rode-
nou Káresovou) syna  Jána vo veku 
dvanásť rokov, desaťročnú Máriu 
a sedemročného Ľudovíta Samuela. 
Matka, na ktorej najmladší Pavol veľmi 
lipol,  pochádzala z chudobnej zemian-
skej rodiny v Hankovej – obci už vtedy 
„stratenej“ kdesi v Rudohorí, kde dnes 
nežije možno ani pol stovky duší... 

Banícky a haviarsky Štítnik, ozdo-
bený od stredoveku niekoľkými panov-
níckymi privilégiami, bol domovom 
niekoľkých generácií Šafárikovcov. 
Pavlov otec sa tu narodil 26. januára 
1761, chodil tu do latinskej školy, ďal-
šie dva roky dochádzal do Kunovej 
Teplice, aby sa naučil po maďarsky. 
Potom v okolí Štítnika učil asi pätnásť 
rokov, ale jeho kantorstvo bolo biedne, 
zrejme preto odišiel za farára do Kobe-
liarova. Nepomohol si, lebo kobelia-
rovská fara bola jednou z najchudob-
nejších v Gemeri a ak mala rodina 
vyžiť, Pavlova mama musela siať ľan, 
priasť, dávať si tkať plátno, starať sa 
o hospodárstvo, ba aj obchodovať. 
Jej pričinením bol v domácnosti väč-
šinou dostatok všetkého potrebného 
a  deti boli primerane zaopatrené, lenže 
Katarína Šafáriková sa v robote stro-
vila  – umrela 14. decembra 1812 ako 
štyridsaťosemročná.

Ani nie pol roka po jej smrti sa 
vdovec Šafárik proti vôli svojich detí 
oženil s vdovou po rožňavsko-bys-
trianskom farárovi Pavlovi Lovčánim. 
Rozália Lovčániová (rodená Drábová) 
mala z prvého manželstva dcéru 
Rozáliu a syna Pavla. Pavel Šafá-
rik s ňou žil až do svojej smrti 4. feb-
ruára 1831. Pavol Jozef Šafárik mal 
teda štyroch vlastných súrodencov, 
pričom jedného svojho „menovca“ 
ani nepoznal, a dvoch nevlastných... 

■ CHÁPAVÝ ŽIAK
Budúci učenec a osvietenecký 

vedec získal základné vzdelanie doma 
od svojho otca. Na jeho formovanie 
v Kobeliarove mal popri otcovi vplyv aj 
ďalší samovzdelanec – učiteľ Tomáš 
Novák, ktorý mu požičiaval na čítanie 
české knihy. Nemalý význam pri zís-
kavaní národného povedomia zohralo 
však samotné  prostredie – dedinský 
ľud, jeho piesne, rozprávky a povesti 
o zbojníkoch a nádherné prírodné prost-
redie Slovenského Rudohoria. 

V rokoch 1805 – 1808 študoval 
v Rožňave, kde si popri povinnej latin-
čine osvojil maďarčinu a nemčinu. Na 
jeseň v roku 1808 odišiel na štúdium do 
Dobšinej, o čom pravdepodobne opäť 
rozhodlo hmotné postavenie rodiny, 
keďže tu mohol bývať u sestry Márie. 
V dobšinskej škole dosiahol ešte väč-
šie úspechy než v Rožňave. Odchá-
dzal odtiaľ s výborným vysvedčením, 
potrebnými vedomosťami z literatúry, so 
znalosťou latinčiny, nemčiny a maďar-
činy. Pätnásťročný Šafárik však už 
vyčerpal možnosti štúdia v regióne a ak 

prispeli k formovaniu je ho odborného 
a vedeckého profi lu. Osvojil si kritické 
metódy vedeckého bádania, získal 
dôkladnú metodologickú prípravu na 
vedeckú činnosť. A našiel tiež ďalších 
nezištných priateľov z radov spolužia-
kov. Samuel Ferjenčík mu pomohol 
spoznať sa J. W. Goethem. S Jánom 
Chalupkom ich zblížili spoločné lite-
rárno-umelecké záujmy.

S Jenou sa  nerád lúčil. Odišiel 
odtiaľ začiatkom mája 1817. Na ceste 
do vlasti sa zastavil v Lipsku a v Prahe, 
kde sa stretol s viacerými českými 
národovcami (Dobrovským, Jungman-
nom, Hankom, Presslom, Nejedlým 
a i.). Po mesačnom pobyte v Prahe, kde 
sa zaujímal o miesto vychovávateľa, 
odcestoval cez Viedeň do Bratislavy, 
kde prišiel za vychovávateľa do popred-
nej rodiny Gašpara Kubínyiho. Aj táto 
rodina ho štedro honorovala a prejavo-
vala k nemu priateľské, ba skoro fami-
liárne vzťahy. 

V Bratislave sa rozvinulo Šafá-
rikovo priateľstvo s o tri roky mladším 
Františkom Palackým a našlo výraz 
v spoločnom literárno-teoretickom diele 
Počátkové českého básnictví obzvláště 
prozodie (Prešporok – Praha 1818). 

Ďalší rok priniesol v živote 
a povolaní  P. J. Šafárika zásadný obrat. 
Mecenášstvo Kubínyiovcov už nechcel 
nadužívať, neprijal ani ponúkané miesto 
profesora na evanjelických školách 
„v severných Uhrách“, ale rozhodol 
sa pre Nový Sad. Srbská pravoslávna 
cirkev na jar 1819 vypísala konkurz na 
miesto riaditeľa a prvého profesora na 
svojom gymnáziu. Šafárik využil svoje 
predošlé kontakty na niektorých zná-
mych Srbov a v konkurze  miesto získal,  
aj keď bol medzi kandidátmi najmladší.

Šafárikov odchod z Bratislavy chá-
pali národovci, najmä však českí vlas-
tenci, ako stratu pre národ. Niekoľko 
týždňov pred odchodom do Srbska 
pobudol v rodnom Gemeri, v Kobelia-
rove a u starého otca Káresa v Han-
kovej. Bol to posledný pobyt Šafárika 
v rodisku, do ktorého sa už nevrátil.

■ VÍZIE PRE GYMNÁZIUM
Nový riaditeľ hneď zapôsobil. 

Jednak tým, že svoju nástupnú reč 
predniesol plynulo latinsky, a jednak jej 
obsahom, kde  zaujal najmä víziami pre 

Zakladateľ modernenenen j slss avistiky Pavol JJozozzozef ŠAFÁRIK.

FFFFFaFaFFaFFFaFFFFFF rárár r MiMiMirororoslslslava MMMMAŤAŤŤAŤO.OOO.
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Zdalo by sa, že v našom hlavnom meste nemá folklór ustlané na ružiach. Opak je pravdou. Len detských súbo-
rov je vyše dvadsať a u nás v Dúbravke je azda najznámejší. Veď Klnku založili tanečníci z Lúčnice ešte v roku 
1978 a odvtedy úspešne reprezentuje bohatstvo a rozmanitosť slovenského folklóru doma aj vo svete. O Dúb-
ravke sú aj piesne, ako povedzme  Cez dúbravské pole, Ten dúbravský kostelíček a iné, ktoré  zazneli aj 21. mája 
tohto roka na Dúbravskom slávičkovi.

Na tejto súťažnej prehliadke sa v Dome kultúry v Dúbravke zúčastňujú všetky školy 
tohto bratislavského obvodu i z iných mestských častí Bratislavy. V tomto roku mala najväč-
šie zastúpenie ZŠ Beňovského pod vedením pani učiteľky D. Polyjakovej, ktorej deti chodia 
vystupovať i s naším matičným súborom. Vystúpenie detí dokázalo, že spievanie je ozajstným 
zrkadlom duše každého dieťaťa. Ich spev presvedčil všetkých a bol zážitkom pre prítomných.

V prvej kategórii (ročníky 1. − 4. ZŠ) najviac zaujal výkon Veroniky Micheľčíkovej zo 
ZŠ Malokarpatské námestie. V druhej kategórii zvíťazila  Nela Susková  zo ZŠ A. Dubčeka 
a Cenu poroty získal Šimon Oswald zo ZŠ Sokolíkova.

Aby si mohli zaspievať aj starší obyvatelia Dúbravky, pre tých MO MS pripravil 22. mája 
V Kultúrnom centre Fontána posedenie pri čaji pod názvom Spievajte s nami. V hodino-

vom programe s ľudovou piesňou si zaspievali všetci. Bola radosť počúvať dúbravské piesne, 
ale aj  tie zo Záhoria i z iných regiónov až po Šariš a Zemplín. Všetkým pritom dobre padlo 
sponzorské občerstvenie z Kaufl andu a bohatá tombola.

Spevácky súbor Matice slovenskej v Dúbravke sprítomňuje slovenské tradície a takéto 
dramaturgické zameranie prináša pekné, povzbudzujúce výsledky. Veď čo krajšie je na svete 
ako slovenský spev, ktorý nás už od kolísky sprevádza životom.

                                                                       Kveta SLYŠKOVÁ
Foto: autorka

Bulvarizácii dejín poklonkujú médiá

Väčšia pozornosť vyučovaniu materčiny

Spoločenský vývoj Slovákov v 20. 
storočí bol nesmierne zložitý  najmä kvôli 
vplyvu dobových ideológií a rýchlo pre-
biehajúcemu procesu dotvárania sa slo-
venského politického národa. Ideológie 
oslabovali a účelovo deformovali poslanie 
slovenskej historiografi e. Vnášali do nej 
rušivý prvok diskontinuity a odtrhávali ju 
od jej základov a vedeckých postulátov. Po 
roku 1948 najmä komunistická ideológia 
odtrhla historiografi u od jej poslania v spo-
ločnosti a podriadila jej funkciu ideologic-
kým potrebám výstavby socializmu. 

■ NEDÔVERA PRETRVÁVA
Ideologizácia spoločenských vied 

veľmi negatívne poznačila slovenskú histo-
rickú vedu. Slovenská historiografi a v pod-
mienkach socializmu neriešila základné 
otázky slovenských dejín a občania ju 
opodstatnene vnímali ako nástroj slúžiaci 
vládnucej ideológii, najmä  keď jej na rozdiel 
od ostatných socialistických historiografi í 
chýbal výrazný národný akcent a podliehala 
silno ideológii čechoslovakizmu. 

Tento negatívny vývoj najmä po roku 
1948 spôsobil v slovenskej spoločnosti 
značnú nedôveru v ofi ciálne vystupu-
júcu inštitucionalizovanú historickú vedu 
a súčasne nižší spoločenský status his-
torika, čo pretrváva dodnes. Slovenské 
historické vedomie ako pamäť národného 
spoločenstva však napriek tomu existovalo 
a vyvíjalo sa. Záujem širokých vrstiev oby-
vateľstva o národné dejiny sa nestratil, ale 
fenomén uzavretosti a chýbajúca komuni-
kácia s objektivizujúcimi poznatkami histo-
rickej vedy ho postupne deformoval. Tak sa 
na Slovensku vytvorila živná pôda, aby sa 
hlboko zakorenili rôzne mýty, ale aj insitné 
interpretácie historických udalostí a osob-
ností a zároveň sa absolutizovalo ich sub-
jektívne prežívanie. Tieto tendenčné, laické 
pohľady a interpretácie národných dejín 
nedostávali pred rokom 1989 počas 
komunistického režimu možnosť verejnej 
prezentácie. Po roku 1989 však nastal 
úplný obrat. Veľké množstvo informačných 
zdrojov rôznej, často pochybnej kvality 
viedlo k tomu, že mnohí ľudia stratili orien-

táciu a boli ochotní prijať aj také informácie 
o našej minulosti, ktoré by za iných okol-
ností neprijali. 

Určitú zodpovednosť za tento stav 
nesie aj naša ofi ciálna historiografi a, ktorá 
málo, a ak, tak často nepružne reagovala 
na záujem obyvateľstva o vlastné dejiny. 
Prakticky dodnes absentuje konštruk-
tívny dialóg medzi slovenskými historikmi. 
A práve konštruktívny dialóg, o ktorý dosiaľ 
nie je všeobecný záujem, by vyjasnil mnohé 
veci a prispel k porozumeniu a dohode 
o zásadných otázkach našich dejín. 

■ ŠÍRENIE BLUDOV
Slováci, ktorí sa zaujímajú o vlastné 

dejiny, pociťovali po roku 1990 opodstat-
nenú nespokojnosť zapríčinenú prázdno-
tou a ideologickými  interpretáciami, ktoré 
odmietali. Začali vyhľadávať alternatívne 
zdroje o dejinách, prípadne sami, bez hlb-
šej metodologickej prípravy tvoriť úplne 
nové diela a interpretácie. Proti amatérskej 
historiografi i, resp. literatúre faktu, ktorá 
vychádza zo seriózneho záujmu, používa 

Vážim si  a vysoko oceňu-
jem inic iat ívy a ak t iv i t y Mat ice 
s lovenskej v prospech Slovákov 
ž i júc ich na národnostne zmieša-
nom území. Súhlasím s Vami,  že 
výučba slovenského spisovného 
jazyka ako štátneho jazyka má 
by ť  v našej  spoločnost i  nálež i te 
zabezpečená. Uvedomujeme si 
však,  že s i tuác ia na jazykovo 
zmiešanom území je v prak t ickom 
živote neraz z loži tá.

Ministerstvo kul túr y Sloven-
skej  republ iky sa v zmysle svoj ich 
kompetenc ií  zaoberá zvyšovaním 
jazykovej  úrovne v spoločnost i 
a upevňovaním postavenia s lo -
venského jazyka ako štátneho 
jazyka Slovenskej  republ iky. 
V tej to súvis lost i  by sme Vás 
radi  informoval i ,  že od roku 

2012 vypracúva a v dvojročných 
inter valoch predk ladá na roko -

vanie v lády Slovenskej  republ iky 
Správu o stave používania štát-
neho jazyka na území Slovenskej 

republ iky,  v k torej  okrem iného 
poukazuje aj  na v iaceré prob -
lemat ické oblast i  v súvis lost i 
s ov ládaním a požívaním spi -
sovného s lovenského jazyka vo 
verejnom ž ivote, oblasť  školstva 
nevynímajúc. 

Vážený pán predseda, hoc i 
problemat ika zabezpečenia vzde-
lávania s lovenských detí  v ich 
mater inskom jazyku na jazykovo 
zmiešanom území nepatr í  do 
kompetenc ie ministerstva kul túr y, 
budeme v krátkom čase in ic iovať 
rokovania so zástupcami Minis -
terstva školstva, vedy, výskumu 
a špor tu Slovenskej  republ iky 
t ýkajúce sa aj  problemat iky 
nasto lenej  vo vyhlásení Mat ice 
s lovenskej.

(red)

Matičiari zo Štítnika v spolupráci  s kolegami z Čiernej Lehoty, Rožňav-
ského Bystrého, Pače a s Domom MS v Rožňave uskutočnili  poznávací 
výlet v matičnom cykle  Poznávaj, ochraňuj a miluj svoj chotár na trase  
Revúca − Muráň − Predná Hora. 

V Revúcej sa zastavi l i  pr i  pr vom slovenskom gymnáziu, pr ipome-
nuli  s i štúrovcov a ich významnú č innosť  pre svoj národ. Ďalšia zastávka 
ich pr iv iedla do ove ľa vzdialenejšej minulost i  – na impozantný Muránsky 
hrad, v lastne na jeho zvyšky, k toré im pr ipomenuli zaujímavé dejinné uda-
lost i v regióne. A j keď  výletníkom počasie ve ľmi nepr ialo, neodradi lo ich 
od výstupu do hradného areálu. Odmenou bol nádherný výh ľad z takmer 
t isícmetrového vrchu Cigánka, na k torom sa hrad kedysi pyšne vypínal 
a dodnes sú tu zachované jeho ruiny. Neďaleko Muránskeho hradu dal Fer-
dinand  Coburg, v tedy bulharský cár a posledný dedič  muránskeho pan-
stva, postaviť  po ľovnícky zámok −  dnes l iečebňu na Prednej Hore. To bola 
t ret ia zastávka, kde si účastníc i pochodu uži l i  l ieč ivú moc vody, kúpania 
a  masáží. Domov sa vrát i l i  šťastní a spokojní. Všetc i si za vynikajúcu 
atmosféru počas celej t rasy zaslúžia poďakovanie. Už sa tešia na ďalšie 
podobné stretnut ia.

( jv)

   Tanec  a spev prilákali desiatky divákov, ktorí s obdivom sledovali 
elán  dámskej country skupiny Arizona zo Šároviec, potichu si zanô-
tili so speváčkami zo Spevokolu pri ZŠ Gbelce a nadšeným potleskom 
odmenili výkony folklórneho súboru Teplanka z Trenčianskej Teplej 
a detského folklórneho súboru Sílešánek z Vinodolu. Po skončení  programu 
na pešej zóne pokračoval majáles zábavou pri Matičnom dome v Štúrove. Na 
dvore tu rozvoniavali  pikantný guláš a chutná rybacia polievka. Na počúvanie 
i do tanca hrala hudobná skupina A-Z ŠTÝL zo Šurian pod vedením Štefana 
Zadrabaja.  

Ako konštatovali spokojní návštevníci v poradí už šiesteho matičného 
majálesu, jeho organizátori sa pochlapili, ale rovnakým dielom patrí vďaka 
aj účinkujúcim, sponzorom a každému, kto priložil ruku k spoločnému dielu.  

Marta MESÁROŠOVÁ – Foto: autorka

Slovenskí historici protestujú proti  šíreniu pseudohistoriografi e

Minister kultúry M. MAĎARIČ píše predsedovi Matice slovenskej M. TKÁČOVI

Vydarená pochôdzka matičiarov

Tradičný ma jáles  v  Štúrove

Slovenská historiografi a má za sebou búrlivý vývoj. V 19. storočí, v kľúčovom období rozvoja národných historiografi í stre-
doeurópskych národov, keď sa u nich dotváralo historické vedomie, jej chýbali vlastné vedecké pracoviská a školy, v ktorých 
by sa mohla systematickejšie rozvíjať. Jej rozvoj bol väčšinou záležitosťou jednotlivcov – slovenských intelektuálov, ktorí sa 
venovali spracovávaniu aj slovenských národných dejín. Nepriaznivé pomery pretrvávali prakticky až do vzniku Česko-Slo-
venska v roku 1918. Nové či obnovené inštitúcie od roku 1919, ako Matica slovenská, Univerzita Komenského a od roku 1942 
Slovenská akadémia vied a umení, boli už pracoviskami, v ktorých bola možnosť spracovávať dejiny aj z národného pohľadu 
a v ktorých vyrástli prvé generácie slovenských profesionálnych historikov. Rozvinuli sa aj pomocné vedy historické. 

Pozorne som si prečítal Vyhlásenie Matice slovenskej k vzdelávaniu Slovákov na jazykovo zmiešanom území 
zo 16. apríla 2015, ktoré Ministerstvu kultúry Slovenskej republiky postúpil Úrad vlády Slovenskej republiky.

S chuťou si zaspievali mladí i starší

vedeckú metodológiu a opiera sa o výsledky 
historickej vedy, nemožno nič namietať. 

Čoraz väčší priestor však začala nado-
búdať pseudohistoriografi a, ktorá prináša 
predovšetkým senzačné odhalenia a má 
ambíciu úplne od základu prepísať, či pres-
nejšie prekódovať dejiny. Svojím charakte-
rom je to akási forma bulváru. Predstavitelia 
pseudohistoriografi e sa verejne prezentujú 
ako naslovovzatí odborníci, pričom väčšina 
z nich nemá ani historické vzdelanie. Na 
rozmanitých podujatiach (nie na vedeckých 
konferenciách!) sa púšťajú do polemík 
s profesionálnymi historikmi, pričom odmie-
tajú ich diela a interpretácie, respektíve sú 
k nim hyperkritickí. To by však nebolo ešte 
to najhoršie. Objavili sa „guruovia – vykla-
dači dejín“, ktorí neskutočnými výmyslami, 
vychádzajúcimi z toho, že na Slovensku si 
ich tvrdenia nevie takmer nikto neodborne 
vzdelaný overiť, šíria tragikomické bludy 
a ničia slovenské historické vedomie.

■ PODPORA MANIPULÁTOROV
Za veľmi negatívny jav treba pova-

žovať, že pseudohistorikom nechýba chuť 
produkovať pochybné publikácie, lebo 
slovenská historická veda a jej vedecké 
ustanovizne neboli pripravené na tento 
negatívny trend, čo pseudohistorikom 
umožnilo získať si skalných prívržencov 
a presvedčiť ich o svojich „tajných, zamlča-
ných a pravdivých slovenských dejinách“. 
Stáva sa, že šíritelia týchto dezinterpretácií 
dejín dostávajú v súčasnosti neprimerane 
veľkú publicitu v médiách, ba niekedy aj 
krytie niektorých kultúrnych, vzdelávacích 
a štátnych inštitúcií. Ich názory tak získavajú 
punc akejsi serióznosti a hodnovernosti, 

čo zmätok v historickom vedomí ešte zvy-
šuje. Následky tohto počínania môžeme 
len ťažko predvídať. Vytvára sa totiž veľmi 
nebezpečný trend manipulácie s národnými 
dejinami, ktorý môže viesť k úplnému roz-
kladu historickej pamäti Slovákov, a vôbec 
k neschopnosti pozrieť sa na vlastné dejiny 
prostredníctvom optiky kritickej historickej 
vedy. 

Toto stanovisko, prijaté na kolokviu 
Neodborná historiografi a na Slovensku – 
problém, alebo výzva? (Matica slovenská, 
Bratislava, Grösslingová 15. mája 2015), 
sa pokúša vysvetliť jav pseudohistoriogra-
fi e, zabrániť ďalšiemu rozširovaniu takejto 
tvorby a zvyšovaniu významu dezinterpretá-
torov v histórii. Tento cieľ možno dosiahnuť 
najmä úzkou spoluprácou historikov zo všet-
kých vedeckých pracovísk, recenzovaním 
pseudohistorických prác a upozorneniami 
odbornej aj laickej verejnosti na škodlivosť 
dezinterpretácií našich dejín. 
Prof. PhDr. Július Bartl, CSc.
Prof. PhDr. Marta Dobrotková, CSc.
Prof. PhDr. Martin Homza, PhD.
PhDr. Anton Hrnko, CSc.
PhDr. Pavol Jelínek, PhD. 
Dr. phil. Beata Katrebová-Blehová
Prof. PhDr. Róbert Letz, PhD.
Prof. PhDr. Ján Lukačka, CSc.
Prof. PhDr. Richard Marsina, DrSc. Dr. h. c.
Doc. PhDr. Ivan Mrva, CSc.
PhDr. et Mgr. Peter Mulík, PhD.
Mgr. Ivan Petranský, PhD.
PhDr. Karol Pieta, DrSc.
Prof. PhDr. Alexander Ruttkay, DrSc.
Prof. PhDr. Jozef Vladár, DrSc.

V Bratislave 15. mája 2015

    Matičiari v Štúrove ostali verní  tradí-
cii a predposledný májový deň spoločne 
s členmi Slovenskej národnej strany 
zorganizovali s fi nančným prispením 
VÚC Nitra a mesta Štúrova tradičný 
majáles. Na tamojšej pešej zóne zneli 
slovenské ľudové piesne a v tanci 
zaihrali žiarivé farby slovenských 
krojov. Kultúrny program uvádzala 
Mária Vavreczká, tajomníčka MO MS 
v Štúrove.  

MinMiniMinMinMinMinististi tististististeerer er eeer er re M.M. M. M. MM. MAĎMAĎMAĎMAĎMAĎMM ĎARARRARRRIRIRIRIARARRARRIČ rČ rČ rČ rČ rČ reaeaeaeaeagagagagageagujeujeujeuj nanan popoooodnednneetty ty ty MMatMMatMMMMM iceeic ..

Č ITATEĽSK Á SÚŤA Ž   
Vážení čitatelia, aj takto vás chceme upozorniť na neradostný osud rodného domu „baťka“ Vladimíra Mináča, ktorý v súčas-

nosti obýva rómska rodina a pramálo sa stará o to,  komu kedysi patril. Zdá sa však, že rovnako sa správajú aj inštitúcie, ktorým 
by to nemalo byť jedno. Vy preukážete svoj postoj, ak odpoviete na otázku: V ktorej obci sa nachádza rodný dom V. Mináča? 
Svoje odpovede posielajte  na adresu redakcie, ktorú máte uvedenú v tiráži. V čísle 18 sme sa pýtali, aký názov má historická 
príloha SNN Orol Tatranský. Za správne odpovede odmeníme: Jasnu Hanekovú, Bánovce nad Bebravou, Máriu Hargašovú, 
Bratislava, a Mikuláša Mytníka, Kamienka.
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Po tieto dni ťažko si vybrať 
jednu spomedzi množstva 
pozvánok a pokúsiť sa prísť 
načas. Naše cesty, vrátane 
„potrhanej“ diaľnice, sú kom-
plikovane spomaľované a „hlá-
sateľky“ našich džípíesiek si idú 
vlasy vyšklbať. Nedá sa na ne 
spoľahnúť. Zrejme niekto dobre 
zarobil na asi meter vysokých, 
bielo-červeno natretých stĺpi-
koch, ktoré výdatne spomaľujú 
dopravu. Len na ceste medzi 
Nitrou a Trnavou narátal som 
ich okolo tisícštyristo! Ak jeden 
vyjde na tridsať eur (odhad), 
dovedna na nich niekto zarobil 
desaťtisíce, ba státisíce eur. 
Namiesto opráv hrboľatého 
asfaltu sa vymieňajú zvodidlá 
(zrejme ďalší dobrý biznis!) 
a celé kilometre treba spomaliť 
a vtesnať sa do jedného jazd-
ného pruhu. Logika pritom šepká, 
že stačilo by onými stĺpikmi 
„ošetriť“ povedzme iba jeden 
kilometer a stĺpiky posúvať. Ale to 
by ich bolo treba oveľa menej a – 
biznis by nebol až taký výnosný?

Takto rozmýšľajúc a náhliac 
sa na vyhodnotenie súťaže žia-
kov základných a stredných 
škôl Prečo mám rád slovenčinu, 
prečo mám rád Slovensko zasta-
vila nás na začiatku Nových 
Zámkov policajná hliadka. 
Ukrytá za reklamným bilbor-
dom. Prekročenie rýchlosti. 
Pokuta štyridsať eur. Ale mohlo 
to byť vraj až tristošesťdesiat 
eur! Neuveriteľná suma! Koľ-
kože je u nás priemerná mzda? 
A dôchodok? Ten bonmot na 
policajných autách POMÁHAŤ 
A CHRÁNIŤ je na smiech. Alebo 
znamená „pomáhať odľahčiť 
vodičovú peňaženku“ a „chrániť 
plán príjmov“ rezortu vnútra? 
A napokon, ani tak ponáhľať 
sme sa nemuseli. Prezident 
neprišiel. Vyplazil na nás jazyk.

Teda naše „naj“, ktoré z nás 
robia exotov? Stačia prsty jed-
nej ruky? Najredšia a navyše 
nedokončená diaľničná sieť 
v Európe; najvyšší výskyt 
policajtov okolo ciest, zväčša 
perfektne schovaných; naj-
väčšie množstvo reklamných 
tabúľ okolo ciest (v Maďarsku 
či Nemecku vám neprekážajú 
nijaké a ani policajti sa nemajú 
kam ukryť); najvyššie dopravné 
pokuty vo vzťahu k príjmom; pre-
zident, ktorý nemá rád vlastný 
spisovný jazyk a vlastný štát... 
Písomne totiž odmietol prijať 
záštitu nad tradičným podujatím, 
ktoré už takmer štvrťstoročie 
perfektne organizuje novozá-
mocká Matica slovenská, dve 
ministerstvá a ďalšie inštitú-
cie. A do ktorého sa toho roku 
zapojilo viac ako štyristo žiakov 
zo Slovenska a vyše sto sloven-
ských žiakov zo zahraničia!

P R I P O M Í N A M E  S IMarián TKÁČ
predseda  Matice slovenskej

Exotické 
Slovensko?

Oslava života aj krásy prírody
Dvadsiate druhé príťažlivé otváranie studničiek vo Važci

13. júna
− sto šesťdesiatpäť rokov od 

smrti básnika a vydavateľa osvie-
tenca Juraja Palkoviča (1769 
– 1850)

14. júna
− tridsať rokov od podpisu 

tzv. Schengenskej dohody (1985), 
ktorou sa zrušili colné obmedze-
nia  vtedajších krajín Európskej 
únie a zjednodušili, až napokon 
zrušili cezhraničné formality obča-
nov štátov EÚ

15. júna
− banskí inžinieri Eugen Ruf-

finyi, Gustáv Lang a Ondrej Méga 
z Rožňavy so štyrmi baníkmi pred 
sto štyridsiatimi piatimi rokmi 
(1870) pri prieskume krasových 
útvarov v okolí objavili jeden 
z európskych unikátov: Dobšinskú 
ľadovú jaskyňu

− slovenskí a českí rímskoka-
tolícki biskupi spoločným vyhlá-
sením pred šesťdesiatimi piatimi 
rokmi odsúdili tzv. Katolícku akciu 
a proticirkevné opatrenia komu-
nistického režimu v ČSR (1950) 
a pápež Pius XII. č lenov Katolíckej 
akcie exkomunikoval

− štyridsať rokov od smrti 
divadelného historika a reži-
séra Alexandra Noskoviča (1924 
– 1975)

16. júna
− sto tridsaťpäť rokov, čo 

vyhorelo Humenné (1880), napriek  
úsiliu hasičov a obyvateľstva do 
tla zhorelo stošesťdesiat domov, 
v plameňoch zahynulo sedem ľudí 
a desiatky ďalších stavieb bolo 
vážne poškodených

− herečka Michaela Čobejová 
má okrúhle narodeniny

17. júna
− pred sto dvadsiatimi rokmi 

zomrel hlavný župan Liptova 
a poslanec uhorského snemu Mar-
tin Szentiváni-Svätojánsky (1815 
– 1895), jeden z prvých podporo-
vateľov výstavby Vysokých Tatier 
ako turistického a liečebného 
strediska 

− stodesať rokov od naro-
denia Jozefa Lettricha (1905 – 
1968), čelného predstaviteľa SNP, 
predsedu povstaleckej Slovenskej 
národnej rady, po vojne predsedu 
Demokratickej strany, ktorý po 
februári 1948 musel emigrovať; je 
autorom niekoľkých diel o novodo-
bých dejinách Slovenska  

− práve je päťdesiat rokov, 
čo sa pri vysokom stave Dunaja 
pretrhla hrádza neďaleko obce 
Čičov,  voda  po chvíli vytvo-
rila dvesto metrov širokú prietrž 
a deväť metrov vysoký Dunaj sa 
vyvalil na Žitný ostrov (1965)

18. júna
− pred sto sedemdesiatimi 

piatimi rokmi sa narodil spisova-
teľ, prekladateľ svetovej litera-
túry, organizátor kultúrneho života 
v Banskej Bystrici a režisér ochot-
níkov evanjelický biskup Daniel 
Bachát (1840 – 1906) 

− stotridsať rokov od smrti 
známeho košického veterinára, 
svetobežníka, dobrodruha a dôs-
tojníka americkej armády Ondreja 
Gálika (1815 – 1885) 

− sedemdesiat rokov oslávi 
slovenský diplomat, publicista 
a spisovateľ literatúry faktu Rudolf 
Zelenay

19. júna
− pred štyridsiatimi piatimi 

rokmi na ustanovujúcom zhro-
maždení v New Yorku  z iniciatívy 
kanadsko-slovenského podnika-
teľa Štefana Bohuslava Romana 
vznikol Svetový kongres Slová-
kov,  strešná organizácia národ-
ných spolkov krajanov v zahraničí; 
prvým predsedom sa stal Š. B. 
Roman 

( jč)

Zlatka HALKOVÁ, predsedníčka KR MS v Košiciach

Obec Važec a tamojší Miestny odbor Matice slovenskej pripravili už  22.  ročník netradičných slávností Jar vo Važci 
– Otváranie studničiek s pripomenutím si 735. výročia prvej písomnej zmienky o obci. Slávnosti sa začali vernisá-
žou výstavy  Prelúdium Jána Hálu – výberom z diel tohto majstra zrasteného s obcou zo zbierok Liptovskej galérie 
Petra Michala Bohúňa. V dome Jána Hálu sa predstavil aj výtvarník Gabriel Kurák s obrazmi maľovanými hlinou. 

NAJVIAC ZÁŽITKOV ZA NAJNIŽŠIU CENU

Členovia Jednoty dôchodcov 
Slovenska a Miestneho odboru 
Matice slovenskej v Betliari sa 
v minulých dňoch zúčastnili na 
výstupe na Volovec, ktorý orga-
nizujú ako Fabíniho memoriál. 

Koncom mája tu už pravidelne 
usporadúvajú podujatie Pešej tur is-
tike sa venuje celá rodina ako spo-
mienku na tragickú smr ť Daniela 
Fabíniho, k torý koncom mája 1992 
na takejto túre tragicky zahynul 

a na jeho pamiatku sa ostatní roz-
hodli každý rok podniknúť výstup. 
Na tur istickej chate pod Volovcom 
je osadená pamätná tabu ľa, k torá 
pr ipomína túto smutnú udalosť. 
Jej autorkou je Katarína Mičeková. 
Po výstupe na Skalisko vo výške 
1 293 metrov nad morom  sa účast-
níci výstupu presunuli na chatu 
na Stádielku, kde sa uvari l chutný 
guláš. 

(kč)

 Slávka Krišťáková, starostka 
obce Rejdová, vo svojom príhovore 
poďakovala za pozvanie a odo-
vzdala dar starostovi obce – Mono-
grafiu Rejdovej. Zdôraznila, že naši 
predkovia aj keď boli zahltení sta-
rosťami o gazdovstvá našli si prí-
ležitosť na stretnutia, čo prezrádza 
i veľa spoločných piesní a tancov, 
len sa trochu menili krojmi i náre-
čím. Potom dostal priestor ľudový 
rozprávač Jožko Jožka, ktorý obe-
censtvo naozaj pobavil. 

■ PÔSOBIVÝ ZÁVER
Kultúrny program uzatváralo 

folklórne združenie Stráne, a to 
sme ešte netušili, aký bude záver 
zaujímavý. Po poďakovaní všetkým, 

nielen úč inkujúcim, ale aj rodákom, 
domácim č i hosťom nielen z blíz-
keho, ale aj širokého okolia, sa mala 
spievať važecká hymna – Kopala 
studničku. A práve tu sa prejavila 
oslava zbližovania a ľudskej vzájom-
nosti, na javisku zostali FZ Stráne 
a k nim sa pripojila Fsk Hôra Rej-
dová. Spoločný spev nielen javisko-
vých spevákov, ale v stoji všetkých 
prítomných umocnil vzácnu chvíľu. 
Spoločné záverečné fotenie malo 
tiež svoje čaro, oba kolektívy sa tak 
pomiešali, že môžete na fotografiách 
hľadať, kto je odkiaľ. Ďakujeme 
organizátorom za prekrásny deň 
a ďakujeme všetkým úč inkujúcim 
za radosť a hrdosť pri zachovávaní 
zvykov. 

Vstupom k slávnostiam bol uni-
kátny miestny zvyk – chorovod Omi-
lienci, ktorý je oslavou jari, prebúdza-
júceho sa života a v ňom lásky – tiež 
oslavou krásy prírody i krásy vytvore-
nej z umu a rúk važeckého ľudu. Je 
to tiež výraz  zbližovania a ľudskej 
vzájomnosti, slávnosť vyjadrená 
v pestrosti krojov, spevov, tancov či 
zvyklostí, ktorými važecké Námestie 
slobody počas Otvárania studničiek 
každý rok ožíva. Tentoraz napriek 
obavám z nestáleho počasia sa aj to 
umúdrilo  a účastníci pekného podu-
jatia nezmokli.

■ VITÁLNA SYMBOLIKA 
Važťanov, hostí, delegáciu 

z družobnej Blatnej aj účastníkov 
slávností privítal starosta obce 
Milan Lištiak. Studničku už symbo-
licky otvorila predsedníčka MO MS 
Margita Hybenová. Medzi účinku-
júcimi sa najprv predstavil domáci 
DFS Podkrivánček a potom už prišli 
na rad spevy a tance hosťujúcich 
folklórnych zoskupení. Važťanov 
pozdravil aj súbor Hôra z Rejdovej. 
A veru, bolo sa na čo pozerať. 
Domáce ženičky sa hneď pochvalne 
vyjadrovali o rejdovskom kroji: však 
to ako náš, pestrý a krásny, a tí 
chlapi to ako naši... Nuž dobre sa to 
počúvalo aj mne ako rodáčke z obce, 
ktorá žije teraz v Gemeri.

Fa b í n i h o  m e m o r i á l
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